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A technológia és az üzlet ma már nem létezhet-
nek egymás nélkül. De milyen a CFO és a CIO
viszonya? Mit vár a pénzügy az IT-tól?
Milyen gondolkodásmódot kell elsajátítania az
IT-vezetőnek, hogy megfinanszírozhassa projektjeit?
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Infokommunikáció az Alkotmányban
Az infokommunikáció is szerepel Magyarország jö-
vőbeni Alkotmányának tervezetében. A javaslatot 
a Nemzeti Fejlesztési Minisztérium tette.
 » computerworld.hu/cikk/infoalkotmany

16 ezer embert érintő Nokia-átalakítás
Az átalakítás legalább másfél évig tart, és kiterjed a ter-
mékfejlesztésre és a szolgáltatási üzletágra. Nem tisz-
tázott, hogy milyen mértékű létszámleépítéssel jár 
a reform. » computerworld.hu/cikk/nokialakul

A 39 millirád dolláros T
Az AT&T 39 milliárd dollárért felvásárolja a T-Mobile USA-t. Milyen hatásai 
lehetnek az óriásakvizíciónak?
 » computerworld.hu/cikk/T39

App Store-háború
A csata több fronton zajlik. A Microsoft az Apple-t, az Apple az Amazont perli 
az App Store kifejezés használata miatt.
 » computerworld.hu/cikk/appstorewar
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A z informatikai vezető lehető-
ségei között szinte elsőként 
merül fel a felújítás (tipikusan 

eszközcserék) elodázása, mely termé-
szetesen növelheti a karbantartási
költségeket, és technológiailag le-
maradást okozhat, azonban szignifi -
káns eszközpark esetében járható út. 
Ugyanakkor fontos odafi gyelni ennek 
a döntésnek két aspektusára. Az egyik: 
mivel idősebb lesz az eszközpark, 
a megnövekedett karbantartási költsé-
gek nehogy meghaladják az egyébként 
elvárt spórolást. A másik, hogy műsza-
kilag az elvárt minimális teljesítményt 
kell „tudnia” ennek az eszközparknak 
is. De tekintve, hogy fejlesztési meg-
szorítások is jelentkeznek, és többnyi-
re az addig kialakított funkcionalitást 
csökkentett vagy azonos terhelés mel-
lett kell kiszolgálni (ne felejtsük, egyéb 
területekre is hatással volt a megszo-
rítás a válságból következően), ez akár 
pár évig is elviselhető.

Az előbbi mondatomból már kitű-
nik, hogy a másik nagy terület a fej-
lesztések beszűkítése, ami ugye, kor-
látozhatja a válság utáni időszakra
való felkészülésünket. Ezért inkább
javaslom fejlesztési, beruházási
projektjeink nagyon jól átgondolt 
priorizálását és erre épített üteme-
zését, erős üzleti kockázatelemzés-
sel –, hogy mi történne, ha nem
valósulnának meg (például bevétel-
növekedés elmaradása, esetleg kife-
jezett csökkenése és piacirészesedés-
vesztés szemszögéből).

Természetesen a technológiai fej-
lődés adta költségoptimalizációs le-
hetőségek, amelyek sokszor alacso-

nyabb költségű fejlesztések eredmé-
nyeként hozhatnak lényeges költség-
megtakarítást, mindenképpen járható 
területek. Szerintem a virtualizáció 
ennek egyik leglényegesebb képvi-
selője és megvalósítási lehetősége. 
Fontos azonban arra fi gyelni, hogy 
a szoftveres virtualizációs lehetőségek 
kihasználása egy nem megfelelően 
felújított, kicsit elöregedett szerver-
park kapacitását túlzott mértékben is 
megnövelheti, olyannyira, hogy töb-
be kerül a javítás-karbantartás és az 
üzletmenet-folytonosság fenntar-

tási költsége annál, mintha semmit 
sem csinálnánk… (Az éremnek min-
dig legalább két oldala van és néha az 
élére is esik!) 

Természetesen, ha már megemlí-
tettem az üzletmenet-folytonossá-
got és a biztosítására szánt erőforrá-
sainkat az üzleti területtel kapcsolat-
ban – amelyet kiszolgál –, elengedhe-
tetlen az IT-val való egyeztetés. Nem 
mindegy hogy 2–4 órás vagy esetle-
gesen 1 napos készenléti, javítási el-
várásokat támasztunk, mondjuk egy 
országos lefedettségű szervizszolgál-
tatás esetén. Meggondolandó ehhez 
kapcsolódóan az outsource-insource 
kérdésköre. Hiszen válsághelyzetben 
jó szakembereket is kisebb költség-
gel lehet a munkaerőpiacon találni, 

és bizonyos méret felett az insource 
így költséghatékonyságában jobb le-
het. Itt nagyon fontos a méretgaz-
daságosság erős fi gyelembevétele.
Semmiképpen ne számítsunk arra, 
hogy szolgáltatásunknak hosszú tá-
von nagyobb költséghatékonysága 
lesz, hiszen minden trend és az IT-
szolgáltatást kínáló cégek (legyen ez 
bármilyen típusú szoftver, szolgálta-
tás, infrastruktúra, on demand –, ami 
manapság a felhő irányába mozdul 
el) is ebben az irányban fejlesztik sa-
ját kínálatukat.

A felhő és outsorce bármely formá-
ja mindig felerősíti mind a belső IT, 
mind az üzleti felhasználói kör biz-
tonsági aggodalmait. Márpedig a biz-
tonságra – ha van pénz – bármennyit 
el lehet költeni. Ezért fontos jól meg-
vizsgálni és elemezni, hogy a valóság-
ban mely részterületeken és milyen 
mértékű biztonságra van szükségünk. 
Ez felértékeli az IT-biztonsági kocká-
zatelemzések súlyát, de nagy kiterje-
désű sokfelhasználós rendszerek ese-
tén akár a területi vagy egyéb szem-
pont alapú különbözőségek alkalma-
zásának gondolatát is.

Nem szabad elfelejtkeznünk arról
sem, hogy nagyobb informatikai 
szervezeteknél a megszokott üzemel-
tetési és beruházási szokásokon való

átlépés is segítség lehet a nagyobb 
költséghatékonyságú (értsd olcsóbb) 
és működési hatékonyságban jobb 
rendszerek kialakítása felé. Például, 
nem megfelelő minőségű vagy mély-
ségű kommunikáció miatt a „bizton-
ság” kedvéért nagyobb vagy éppen 
szükségtelen új hardvereket szerzünk 
be ahelyett, hogy virtualizálnánk. 

Az ilyen és hasonló helyzeteken leg-
alább 3 dolog tud segíteni. Egyrészt 
az IT-részlegek (üzemeltetők is) még 
nagy rendszerek esetében is folytas-
sák az innovatív gondolkodást, ami-

kor az szükséges. Másrészt ehhez na-
gyon nagy szükség van az informati-
kusok képzésére; s bár sokszor drágá-
nak tűnik, hosszabb távon megtérül, 
a folyamatosan fejlődő IT-termékek 
és szolgáltatások alkalmazhatóságá-
nak érdekében. Harmadrészt az IT-
szakembereknek (ismét vagy még 
mindig) fejleszteniük kell, az üzleti 
szereplőkkel együttműködve, hisz ők 
az igények megfogalmazói, a felhasz-
nálók, az IT-tanácsok, ötletek befo-
gadói, s szükségük van a megfelelő
minőségű és modorú kommuniká-
cióra a valódi partnerség érdekében. 
Ráadásul ez utóbbi mindegy, hogy 
vevői IT-szakember vagy szállító (az 
ügyfél-orientáltság még sokáig slá-
gertéma marad). 

Az elmúlt években keletkezett válság hatására, komoly megszorításokat vártak el az üzleti szereplők az IT területén. Nehéz 
egyetérteni CIO-ként ezzel, de érthető magatartás a cégvezetők részéről, hogy szűkös gazdasági környezetben, az egyébként 
nagyvállalati viszonyok között manapság szignifi káns részarányú összegeket is kitevő IT-budgetet is erős kontrollnak vetették alá. 
Öröm az ürömben hogy véleményem szerint más területek (marketing) is hasonlóan cselekedtek.

Ezért inkább javaslom fejlesztési, beruházási
projektjeink nagyon jól átgondolt priorizálását
erős üzleti kockázatelemzéssel

hatása a CIO-kra
A restrikció

CIO
Magyar Posta

Klotz Tamás
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H eti összeállításunkból 
megtudhatják, hogy miért 
okoznak egyre nagyobb 

kárt az adatbiztonsági inciden-
sek, valamint értesülhetnek arról 
is, hogy a szakma szerint mennyire 
megalapozott a Facebook helye az 
okostelefonok piacán.

Egyre több kárt okoznak az 
adatbiztonsági incidensek
Elkészült az a felmérés, amely 
a 2010-re vonatkozó adatvesztése-
ket igyekezett górcső alá venni és 
feltérképezni, hogy mekkora ká-
rokat okoztak a vállatoknak, intéz-
ményeknek. Sajnos egyre romló 
tendencia fi gyelhető meg e téren.
computerworld.hu/cikk/
adatbiztonsag-tobb-kar

FÓTI MARCELL ÜGYVEZETŐ
IGAZGATÓ, NETACADÉMIA KFT. 
Az az érdekes az összes „kabátlopá-
si ügyben”, hogy még mindig van-
nak olyan cégvezetők, 
akiknek ez a világ nem 
is létezik. Elolvassák az 
idevágó híreket, de az 
számukra nem jelent 
semmit, hisz – vélhető-
en – nem ezen a boly-
gón történtek az esemé-
nyek. Vagy legalábbis 
nem a mi idősíkunkon. 

Másképp nemigen le-
het megmagyarázni, 
hogy miért van tele az 
internet mind a mai na-
pig olyan weboldalak-
kal és szolgáltatások-
kal, amelyekről csak a tábla hiány-
zik, hogy „ide lőjetek!” Merthogy 
maga a szolgáltatás egészen elavult, 
huszadik századi módszerekkel fel-
törhető, ízekre szedhető. Ha ebben 
a szakmában valamire azt mondják, 
hogy huszadik századi, az bizony 
nagyon lekicsinylő jelző. 

Tíz év alatt annyit fejlődött 
a szakma, hogy ma már egy Zero 
Day exploit felfedezése többhe-
tes, komoly kutatómunkát igényel 

– és ezzel szemben állnak az SQL 
Injection nevű varázsszóval egy 
csapásra kinyitható adatbázis-al-
kalmazások. Albert Gonzalez pél-
dául 130 millió hitelkártyaadatot 
lopott el, mindezt 
egyetlen, jól irány-
zott SQL Injection 
támadással, egy lé-
pésben. 

De sokszor még er-
re sincs szükség. Ha 
egy támadónak bi-
zalmas adatra van 
szüksége, egyszerű-
en elkéri a jogos tu-
lajdonosától. Te-
hát, bár egyre ke-
ményebb mérnöki 
munka szükségelte-
tik egy-egy új exploit 
kifejlesztéséhez, ezekre valójá-
ban semmi szükség nincs. Gon-
doljunk csak bele: egy eredményes 
támadás kivitelezéséhez már az is 

elég, ha az adatvesz-
tés – a felhasználók 
nemtörődömségéből 
adódóan – automati-
kusan bekövetkezik. 
Itt tartunk 2011-ben. 
Lásd: Wikileaks.

Okostelefon-piacra 
lő a Facebook
Felvásárolta a Snaptu 
izraeli székhelyű mo-
bilapplikáció-fejlesztő 
startup vállalkozást 
a Facebook, amely 
láthatóan az okoste-

lefon-piacot is szeretné meghódí-
tani. A megállapodást a 2007-ben 
alapított Snaptu a blogján jelen-
tette be. A vételár 70 millió ame-
rikai dollár volt. A két cég – amely 
már egy ideje partnerségben állt 
egymással – a bejelentés értelmé-
ben a jövőben még szorosabban 
együtt kíván dolgozni a Facebook 
mobilapplikációinak fejlesztésén.
computerworld.hu/cikk/facebook-
okostelefon

SZABÓ ZOLTÁN ONLINE
ÜZLETÁG-IGAZGATÓ,
VODAFONE MAGYARORSZÁG ZRT. 
A közel kétmilliárd internetező
közül nagyjából minden harma-
dik ember – ez több mint 600 
millió! – regisztrált felhasználó-
ja a Facebooknak. Fotóalbumokat 
hoznak létre, videókat töltenek fel, 
kommentálják barátaik bejegyzé-
seit és természetesen megosztják 
élményeiket ismerőseikkel, tulaj-
donképpen az egész világgal. Mi-

vel az élmények megosz-
tása akkor a leginten-
zívebb, ha nem kell rá 
várni, ezért egyáltalán 
nem meglepő, hogy több 
mint 200 millióan mo-
biltelefonról, általában 
okostelefonról használ-
ják a szolgáltatást. 

A 200 millió hatal-
mas szám, ez nem is kér-
dés – viszont az sem, 
hogy még nagyobb azok-
nak a száma, akik mobil-
telefonjukról – mivel az 
mondjuk, nem valamely 

népszerű androidos, symbianos, 
Windows Phone 7-es készülék 
vagy netán iPhone – nem érik el 
a Facebookot. Az ő behálózásukhoz 
két dologra van szükség. Egyrészt 
arra, hogy ezek az emberek felis-
merjék és megismerjék a Facebook 
és a Facebook mobil adta élménye-
ket és lehetőségeket. Másrészt pe-
dig elengedhetetlen egy olyan 
mobilinternetes hálózat és készü-
lékkínálat, amely révén a felhaszná-
lók elérhetik a közösségi oldalt, bár-
merre is járnak. Adathálózatunk 
nagymértékű fejlesztésével, széles 
okostelefon-kínálatunkkal és tarifá-
inkkal igyekszünk mind az előbbi, 
mind pedig az utóbbi feltétel meg-
valósulását elősegíteni.

Örömmel látjuk továbbá, hogy 
a Facebook ezzel a lépésével inkább 
az előbbinek igyekszik megágyaz-
ni. Fontos ugyanis, hogy a régebbi 
telefonok bizonyos esetekben kép-
telenek visszaadni a Facebook mo-
bil kínálta élményeket, viszont al-
kalmasak lehetnek arra, hogy meg-
ismertessék az embereket a kapcso-
lattartás eme formájával, ahonnan 
egyenes út vezet a teljes élményig, 
azaz a Facebook okostelefonon való 
használatáig. 

Ezen a héten Fóti Marcell, a NetAcadémia Kft. ügyvezető 
igazgatója, és Szabó Zoltán, a Vodafone Magyarország Zrt. online 
üzletágának igazgatója kommentálja a hét híreit, eseményeit.
 Összeállította: Tóth Lívia

Hyde Tech Corner
HOA-tisztújítás
Tisztújító közgyűlést tartott 
a Magyar Szolgáltatóipari és 
Outsourcing Szövetség (HOA) 
március 10-én. Suhajda Attila, 
a nagy fölénnyel újraválasztott 
elnök ismertette a szövetséggel 
kapcsolatos statisztikai adatokat, 
a pénzügyi beszámolót és az el-
telt év legfontosabb eredménye-
it. Gasparetz András, a MagiCom 
Kft. ügyvezetője magabiztosan, 
a második legtöbb szavazattal 
került újra az elnökségbe.

Memóriaalapú appok
Az SAP AG bemutatta 2011-es, 
memóriaalapú alkalmazások-
ra vonatkozó termékkibocsátási 
tervét, amely a szoftvercég sze-
rint átalakítja azt a módot, aho-
gyan a vállalatok gondolkoz-
nak, terveznek és működnek. 
A cég a technológiára alapozva 
a vállalati alkalmazások új fajtá-
ját fogja előállítani, melyet há-
rom dimenzió jellemez: óriá-
si adathalmazok analitikája, új 
típusú szoftver-előállítás, IT-
rendszerek egyszerűsítése. 

Légiipari ERP
Két újabb jelentős légiipari üzle-
tet jelentett be az IFS nemzetözi 
ERP-rendszerszállító 2011 első 
negyedévében. Norvégia fő re-
pülőtere, az Oslo Airport IFS-
megoldásának frissítése mellett 
a polgári repülőgépek hajtómű-
veinek karbantartását végző
AMS IFS Applications alapú
megoldást vezet be MRO-
folyamatai optimalizálásához és 
szolgáltatásai átfutási idejének 
csökkentéséhez.

HÍRMOZAIK

REGISZTRÁLJON
Ha szeretné hétről hétre a legfontosabb
szakmai résztvevőkhöz eljuttatni az
Ön cégével kapcsolatos információkat,
regisztráljon Céginfó szolgáltatásunkra
oldalunkon. 

ceginfo.computerworld.hu

Fóti Marcell

ügyvezető igazgató 
NetAcadémia Kft.

Szabó Zoltán

online üzletág-
igazgató, Vodafone
Magyarország Zrt.
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Szalay Dániel ▪ Suba Ferencet válasz-
totta kedden alelnökének az Euró-
pai Hálózat- és Információbizton-
sági Ügynökség (ENISA). Az uniós 
szervezet IT-biztonsági problémák-
kal foglalkozik, hogy elkerüljék az 
Észtországban többnapos fennaka-
dást okozó rendszerleálláshoz ha-
sonló eseteket az EU-s kormányza-
ti rendszerekben. 

Nyitrai Zsolt infokommunikációs 
államtitkár a sajtóeseményre több 
más bejelentéssel is érkezett. Meg-
tudhattuk például, hogy a Nemzeti 
Fejlesztési Minisztériumban meg-
kezdik egy hálózatbiztonsági tör-
vény előkészítését, amely a remé-
nyek szerint bírja majd az ellenzék 
támogatását is.

Az államtitkár elmondta továbbá, 
hogy Neelie Kroes részvételével vár-
hatóan április 14. és 15. között Ba-
latonfüreden nemzetközi konferen-
cián vitatják meg az aktuális, kri-
tikus infrastruktúrák védelmével 
kapcsolatos kérdéseket az uniós táv-
közlési miniszterek. 

Beszámolót hallottunk arról is, 
hogy a soros EU-elnökség alatt Ma-
gyarország szeretné az ENISA mű-
ködésével kapcsolatos bizonytalansá-
gokat megszüntetni, és az ügynökség 
2012-ben lejáró mandátumát meg-
hosszabbíttatni. Az uniós távközlési 
miniszterek várhatóan május 27-i ta-
nácsülésükön 18 hónappal meghosz-
szabbítják az ENISA mandátumát. 
A Computerworld kérdésére, hogy mi-
ért csak ilyen rövid időre vonatko-
zik a mandátumhosszabbítás, Nyitrai 
Zsolt és Suba Ferenc azt válaszol-
ta, hogy a másfél év időtartamú hosz-
szabbítással párhuzamosan folyik az 
ügynökség hosszú távú jövőjével kap-
csolatos egyeztetés is, de ez ügyben 
sok EU-s érdeket kell összeegyeztet-
ni és a szükséges kompromisszumo-
kat megkötni. Utóbbi különösen idő-
igényes, de addig is, amíg ez meg-
születik, meg kell oldani az ENISA 
helyzetét legalább erre a 18 hónapra 
– hangoztatták.

Az ENISA egyébként 2004-ben 
jött létre, eredetileg 5 éves mandá-

tummal, amit 2009-ben további 3 év-
vel hosszabbítottak meg 2012-ig. Az 
ügynökség a hálózatbiztonsággal, 
a kritikus infrastruktúrák védelmé-
vel kapcsolatban fogalmaz meg fon-
tos javaslatokat, illetve stratégiai je-
lentőségű dokumentumokat készít. 
Nyitrai Zsolt az ügynökség jelentősé-
gével kapcsolatban példaként említet-
te azt a 2007-ben történt esetet, ami-
kor napokig fennakadást okozott egy 
észtországi rendszert ért túlterheléses 
támadás az észtek mindennapjaiban. 
A politikus szerint az ENISA felada-
ta többek között, hogy a hasonló ese-
tek elkerülése érdekében a fejlettebb 
EU-tagállamok tudástranszfert bizto-
sítsanak a többi uniós tagállam számá-
ra. Suba Ferenc elmondta, alelnökké 
történt megválasztása különösen fon-
tos Magyarország számára, mert így 
hazánk érdekeit a lehető legmagasabb 
szinten tudjuk képviselni.

Az ENISA-nál jelenleg 67 fő dol-
gozik, költségvetését az Európai 
Unió biztosítja. Székhelyük Krétán 
található. 

ESEMÉNYNAPTÁR

Március 29. BUDAPEST
e-Commerce 2011
 » http://computerworld.hu

Március 29. BUDAPEST
IDC IT Security Roadshow 2011
 » http://www.idchungary.hu

Március 29–30. TAPOLCA
Médiapiac 2011
 » http://www.mediapiac.com

Március 30. BUDAPEST
Web 2.0 Symposium: BarCamp
 » http://barcamp.ap.hu/

Április 6. BUDAPEST
Smartmobil
 » http://www.smartmobilhq.hu/

Április 7. BUDAPEST
Projektmenedzsment Fórum
 » http://www.hte.hu

További események 
 » www.computerworld.hu/esemenyek

Szabó Zsolt
A Sharp Electronics 
(Europe) GmbH Ma-
gyarországi Fióktelep 
ügyvezetői posztját 
2011. március 1-jétől 
Szabó Zsolt tölti be. 
A 45 éves vezető el-

sősorban az információs rendszerek, 
professzionális megjelenítők értéke-
sítéséért felel majd. Mérnöki, illetve 
tanári diplomája, valamint közbeszer-
zési szakértői végzettsége van. Ko-
rábban a Konica Minolta Magyaror-
szág Kft. értékesítési menedzsereként 
dolgozott (2009–2011), azt megelő-
zően pedig hasonló posztot töltött be 
a Samsung Electronics hazai leány-
vállalatánál (2008–2009).

Szetnics László
2011 februárjától mo-
bilfi zetési szolgáltatá-
sok fejlesztéséért fe-
lelős vezetőt neve-
zett ki a MasterCard. 
Szetnics László Ma-
gyarországon kívül 

Csehországért, Szlovákiáért, Hor-
vátországért, Szlovéniáért és Cipru-
sért is felel. A szakember korábban 
10 évig a Telenor Csoportnál dolgo-
zott, ahol a mobilkereskedelmi szol-
gáltatások fejlesztéséért és piaci beve-
zetéséért volt felelős. Többek között 
nevéhez kötődik az SMS-alapú autó-
pályamatrica-vásárlás, a mobil lottó 
szolgáltatás, illetve a mobilparkolás 
fejlesztése és piaci bevezetése.

Hirsch Gábor
Február közepe óta 
a tavaly a biztributor 
céghez igazolt 38 éves 
mérnök-informatikai 
és mérnök-tanári vég-
zettségű Hirsch Gábor 
tölti be a Microsoft 

Magyarország nagyvállalati üzlet-
ágának (Enterprise Partner Group, 
EPG) telekommunikációs szektorért 
felelős, szoftveralapú szolgáltatások 
értékesítésével foglalkozó pozícióját. 
Hirsch az elmúlt 12 évben számtalan 
helyen fordult meg, ahol meghatáro-
zó pozíciókat töltött be többek között 
az IT-biztonság és a hálózati infra-
struktúra szegmenseiben.

SZEMÉLYI HÍREKSuba Ferenc az ENISA alelnöke

A z írásokat teljes terjedelem-
ben, további EU-aktualitá-
sok mellett a Computerworld 

online EU-tükör című összeállításában 
olvashatják (www. computerworld.
hu/cikk/eutukor2011-13). Az össze-
állítást készítette: Kelemen Gábor.

MÓDOSULÓ MAGYAR MÉDIATÖRVÉNY 
 A változások az Európai Bizottság 
minden kifogásolt elemét érintik, és 
úgy tűnik, megnyugtató megoldást 
hozhatnak az ügyben. 

A tárgyalásokat követően a ma-
gyar hatóságok a következő négy 
kérdésben vállalták a médiaszabá-
lyozás módosítását. 

Kiegyensúlyozott tájékozta-
tás. A kiegyensúlyozottsági köve-
telménynek a lekérhető médiaszol-
gáltatásoknak nem kell a jövőben 
megfelelniük.  

A származási ország elve. A más 
tagállam joghatósága alá tarto-
zó médiaszolgáltatók nem lesznek 
megbírságolhatók, ha megszegik 

a magyar médiaszabályozás gyűlö-
letkeltésre vonatkozó előírásait. 

A médiaszolgáltatások nyilván-
tartásba vétele. A módosított jogsza-
bályban a lekérhető médiaszolgáltatá-
sok szolgáltatóinak, a médiatermékek 
kiadóinak és a kiegészítő médiaszol-
gáltatások szolgáltatóinak nem kell 
előzetesen engedélyeztetniük tevé-
kenységüket a magyar hatóságoknál. 

Sértő médiatartalom. A korábban 
homályosnak ítélt rendelkezéseket a 
módosításban egyértelműbbé fogják 
tenni, és gondoskodni fognak arról, 
hogy csak a gyűlöletkeltés és a hátrá-
nyos megkülönböztetésre való uszítás 
essen tilalom alá. 

ELÉGTELEN AZ EU INNOVÁCIÓS
TEVÉKENYSÉGE
Innovációs tevékenységét tekintve to-
vábbra is elmaradt az USA és Japán 
mögött az Európai Unió – állapította 
meg a február elején közzétett Inno-
vatív Unió 2010. évi eredménytáblá-
jában az Európai Bizottság. 

EU-tükör – szemelvények
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A virtuális piactéren a Mic-
rosoft partnerei a cégbe-
mutatókon túl ismertethe-

tik az általuk kínált termékeket és 
szolgáltatásokat, az ügyfelek pe-
dig egyszerűen kereshető felületen, 
szűrők segítségével találhatják meg 
a számukra legmegfelelőbb part-
nercégeket, alkalmazásokat és szol-
gáltatásokat. A magyar Pinpoint 
múlt heti indulásakor több mint 
400 Microsoft-partner adatait tar-
talmazta a folyamatosan bővülő 
adatbázis, amelyben a weboldal lá-
togatói kompeten-
ciák, megoldások és 
szolgáltatások alapján 
is kereshetnek.

A Pinpoint a szoft-
vercég tavaly októ-
berben megújított 
Microsoft Partner 
Network programját 
jeleníti meg a weben. 
Az új kritériumrend-
szer szerint a part-
nercégek a korábbi 
gyakorlattól eltérő-
en már nem egy álta-
lános (Gold Certifi ed 
vagy Certifi ed) minő-
sítő fokozatot kapnak, hanem az ál-
taluk megszerzett szakmai kom-
petenciákat – ami továbbra is szi-
gorú vizsgákhoz kötött – a Micro-
soft egyesével ismeri el Silver vagy 
Gold minősítéssel.

– Az ügyfelek üzleti igényeihez
igazodva az infrastruktúra-opti-
malizálás különböző területein
összesen 28 kompetencia szerint 
minősítjük partnereinket, és átala-
kítottuk a kompetenciák megszer-
zéséhez szükséges követelmény-
rendszert is – mondta Horváth 
András, a Microsoft Magyarország 
partnerhálózatért felelős mene-
dzsere. – Mindez egy könnyen át-
tekinthető struktúrát eredménye-
zett, amelyet a Pinpoint az online 
kereső funkciókat messzemenően 
alkalmazva, jól kezelhető formá-
ban tesz hozzáférhetővé a pinpoint.
microsoft.com webcímen. A szű-
rőkkel fi nomított kereséskor a ta-

lálatok között például előrébb ke-
rülnek az ügyfelek által magasabb-
ra osztályozott, illetve a profi ljukat 
rendszeresen gondozó partnerek. 
Az oldal látogatottsági statisztiká-
ja pedig arról is pontos képet ad, 
hogy mely partnereink váltják ki 
a legnagyobb érdeklődést az ügyfe-
lek körében.

ARANY ÉS EZÜST KOMPETENCIÁK
A szoftvercég partnerei négy szin-
ten csatlakozhatnak a Microsoft 
Partner Network programhoz. 

A belépő szint csupán 
ingyenes regisztráci-
ót feltételez – itt a part-
nercég bemutatkozó in-
formációt tehet közzé 
magáról, és különböző 
fórumokon kapcsolatba 
léphet más partnercé-
gekkel. A második szin-
ten egy előfi zetéses tag-
ság részeként a partne-
rek – a szükséges vizs-
gák sikeres letételét 
követően – kedvezmé-
nyes szoftvercsomagok-
hoz jutnak, amelyekkel 
már béta-verziójukban 

tesztelhetik a Microsoft-terméke-
ket, illetve fejleszthetnek azokra. 

Itt a korábbról is ismert Microsoft 
Action Pack immár két (Solution 
Provider, illetve Development 
and Design) változatban érhető el. 

Emellett újdonságként megjelent 
a Cloud Essentials szoftvercso-
mag, amely a felhőalapú fejleszté-
sekhez szükséges eszközöket tar-
talmazza. Ezen a szinten továbbra 
is elérhető a Kisvállalati termékspe-
cialista minősítés a kkv-kal foglal-
kozó partnerek számára.

– A következő két szintet 
a Silver és a Gold minősítés kép-
viseli, partnereink kompetenci-
áit itt már egyenként ismerjük 
el – folytatta Horváth András. 
– A Silver minősítéshez kompe-
tenciánként két MCP (Microsoft 
Certifi ed Professional) minősíté-
sű szakember és három referen-
cia-ügyfél szükséges. Partnerünk-
nek emellett ki kell töltenie egy 
online űrlapot, amely a kereske-
delmi és marketing tevékenység-
gel, valamint szoftverlicenceléssel 
kapcsolatos kérdéseket tartal-
maz. A tagság ezen a szinten éves 
díjhoz kötött, és a kompetenciák 
megszerzéséhez szükséges vizsgá-
kat is meg kell újítani. Ezzel biz-
tosítjuk, hogy Silver minősítésű 
partnereink tudása mindig nap-
rakész, szakembereik felkészültek 
az új technológiák alkalmazásá-
ban, és a legjobb megoldást tudják 
szállítani ügyfeleiknek. 

Az éves tagdíj befi zetése akár 
az összes kompetencia megszer-
zésére feljogosítja a partnert, de 
az új programban a Gold mi-

nősítés magasabb tagdíjhoz kö-
tött, és kompetenciánként 4 dedi-
kált MCP minősítésű szakember 
szükséges, akik más Gold kom-
petenciához nem lehetnek hozzá-
rendelve. Gold szinten 2012 ok-
tóberétől a partnernek egy kom-
petenciánként megállapított ár-
bevételt is teljesítenie kell, és 
felmérést kell készíteni ügyfelei-
nek elégedettségéről. 

MAGASABBRA KERÜLT A MÉRCE
A megváltozott kritériumrend-
szer rövid áttekintése is jól érzé-
kelteti, hogy a Microsoft Part-
ner Network program magasabb-
ra helyezi a mércét, így a meglé-
vő hálózat minőségi átrostálását is 
eredményezi. 

– Arra számítunk, hogy idén ok-
tóbertől 30 százalék körüli lesz 
a Gold és 70 százalék a Silver mi-
nősítéssel rendelkező partnereink 
aránya – fejtette ki Horváth And-
rás. – Tavaly október óta 25 part-
nerünk 39 Gold kompetenciát 
szerzett meg, 125 partnerünk pe-
dig Silver kompetenciákkal rendel-
kezik az új program szerint. Mel-
lettük azok a partnerek kerültek 
a Pinpoint oldalain jelenleg keres-
hető 400 közé, amelyek valamilyen 
alkalmazást fejlesztettek Microsoft 
termékekre. Ez a szám folyamato-
san bővül, ahogyan partnereink re-
gisztrálnak az új programba.

A 2011 októberéig tartó, átme-
neti időszakban a partnercégek ed-
digi minősítéseiket is használhat-
ják. Érdemes azonban mielőbb 
csatlakozniuk a Microsoft Part-
ner Network programhoz. Várha-
tó ugyanis, hogy októbertől a köz-
beszerzési pályázatok kiírói is az új 
minősítési eljárás szerint egysége-
sítik a kritériumokat, amelyek alap-
ján a benyújtott pályázatok érvé-
nyességét bírálják el.

A Pinpoint fejlődésének követ-
kező szakaszát pedig a térképes 
kereső hozzáadása jelenti majd, 
amellyel az ügyfelek földrajzi el-
helyezkedés alapján is választhat-
nak partnercéget. 

|MICROSOFT PINPOINT|

A Microsoft Pinpoint magyar oldalain immár a hazai vállalatok is online kereshetnek kompetens, a szoftvercég megújított 
kritériumrendszere szerint minősített partnercéget informatikai beruházásaik megvalósításához. Írta: Kis Endre

Partnerválasztás a weben, vállalatoknak

Horváth
András
partnerhálózati
menedzser
Microsoft
Magyarország
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T echnológia nélkül nem 
megy az üzlet, a gazdasági 
részleg áldása nélkül még-

sem fektethetünk technológiába. 
És „hála” a stagnáló gazdaság-
nak, a hatalom ingája mostaná-
ban egyértelműen a gazdasági ve-
zető irodájának ajtaja felé lendül. 

– A nagy C-k (értsd: a felső ve-
zetők köre, chief ) hatalmi di-
namikája valóban megváltozik 
a gazdaságilag nehezebb idősza-
kokban – mondta Bob Martins, az 
atlantai operatív szolgáltató vál-
lalat, a Tatum LLC CFO-ja és 
társtulajdonosa. – Ma pedig min-
den költéssel kapcsolatos dön-
tés alapos előkészítést igényel. 
Mindez azt jelenti: eljött az ideje, 
hogy az IT-vezető meghallgassa, 
mi mondanivalója akad a CFO-
nak. A Computerworld megkérde-
zett néhány döntéshozót, mi le-
het az az üzenet, amelyet min-
denképpen el szeretnének juttat-
ni technológiavezetőikhez.

BÚCSÚ A LUXUSTÓL
Gazdaságilag virágzóbb években 
Don MacKenzie, az Accounting 
Management Solutions, Inc. 
CFO-ja és operatív vezetője
meggyőzhető lenne egy drá-

gább rendszer megvásárlásáról, 
ha használhatósági lehetőségei és 
extra funkciói csalogatók volná-
nak. De a költséghatékonyság és 
a funkcionalitás örök harcának 
mai csatáit sajnos egyértelműen 
az előbbi nyeri. Így aztán, ami-
kor a massachusettsi Waltham 
szakmai tanácsadó vállalatnak új 
CRM (ügyfélkapcsolat-menedzs-
ment) szoftverre volt szüksége, 
MacKenzie elsősorban a követke-
zőt tanácsolta a CIO-nak:

„Talán nem Cadillacre lesz szük-
ségünk. Meglehet, hogy egy 
Chevy jobb megoldást kínál 
a problémánkra.”

MacKenzie éppen olyan, több 
rendszert számba vevő elemzést 
várt a CIO-tól, amilyet az min-
dig, jó és rossz időszakokban 
egyaránt csinált: vagyis részlete-
zi, hogy melyik megoldás mennyi-
be kerül, melyek a rendelkezésre 
álló feature-ök, és melyik milyen 
elvárható ROI-t (befektetés meg-

térülésének mutatója) jelenthet. 
De MacKenzie elismerte, hogy te-
kintve a financiális nyomás nagy-
ságát, a súly szinte teljes egészé-
ben a mérleg ár felőli oldalára ne-
hezedett. 

– Ezzel nem azt akarom mon-
dani, hogy [azelőtt] figyelmen 
kívül hagyták volna a financiá-
lis elemzést. De a hangsúly ak-
kor inkább a [szoftver] funkcio-
nalitásra és a többi applikációhoz 
való kapcsolódásaira helyező-
dött. Ezek felülírhatták a gazda-
sági megfontolásokat – mondta 
MacKenzie. 

Manapság egészen más a hely-
zet. A CFO szerint a CIO által 
prezentált egyik opció „egy 300 
tonnás gorilla volt, minden el-
képzelhető luxussal, de a válasz-
tás végül egy sokkal olcsóbbra 
esett”.

NE BECSÜLD LE A RÉGI
JÁTÉKOKAT!
A kaliforniai Palo Altó-i Tibco 
Software, Inc. jelentős IT-
beruházásokat eszközölt a múlt-
ban, beleértve egy ERP-rendszer 
(vállalatirányítási rendszer) be-
szerzését is. Így aztán mielőtt 
a végrehajtó alelnöke és CFO-

A technológia és az üzlet ma már nem létezhetnek egymás nélkül. De milyen a CFO és a CIO viszonya? Mit vár a pénzügy az IT-tól? 
Milyen gondolkodásmódot kell elsajátítania az IT-vezetőnek, hogy megfi nanszírozhassa projektjeit? A cikk eredeti változatát Mary K. 
Pratt készítette az egyesült államokbeli Computerworld számára. Magyar változat: Odrovics Szonja

|ELVÁRÁSOK AZ IT-RÉSZLEGGEL SZEMBEN|

Ki a főnök? 

A Gartner és a Financial Executives Research Foundation 2010-es felmérése sze-
rint sok szervezetnél egyre inkább a CFO válik a legmeghatározóbb IT-döntéshozóvá. 
A felmérést gazdasági vezetők körében végezték, 482 válaszadó részvételével; egyik 
legfontosabb tanulsága pedig az volt, hogy több IT-részleg tesz jelentést a CFO-nak, 
mint ahány a CEO-nak vagy más vezetőnek. 
A vállalatok 42 százaléka állította, hogy az IT-részleg a CFO-nak tartozik jelentésté-
teli kötelezettséggel. A CEO-nak 33 százalékuk, a COO-nak 16 százalékuk, a CAO-
nak 2 százalékuk, 7 százalék pedig más vezetőknek jelent. A vállalatok méretének 
függvényében sem volt tapasztalható jelentős eltérés az eredményt illetően. 
A megkérdezett gazdasági vezetők 41 százaléka látta úgy, hogy vállalatuknál ők az 
első számú döntéshozók az IT-beruházásokat illetően. Ez volt a válasz szinte min-
den olyan esetben, amikor az IT a CFO-nak jelentett, de más jelentéskötelezettségi 
modellek esetében is. További 34 százalék esetében a CFO a meghatározó támoga-
tók között szerepelt. Ez azt jelenti, hogy a vállalatok 75 százalékában a CFO megha-
tározó szerepet játszik az IT-beruházásokkal kapcsolatos döntéshozatalban. Emellett 
a CFO-k további 20 százaléka beosztása révén játszik valamilyen szerepet, és csak 5 
százalékuk nem vesz részt a döntések meghozatalában. 

az IT-tóla CFO
Mit akar?
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ja, Sydney Carey kinyitná a pén-
zes ládikát új hardver vagy szoft-
ver vásárlása céljából, biztos akar 
lenni benne, hogy a vállalat tel-
jes mértékben kihasználja meglé-
vő forrásait.

– A recesszió még erőteljeseb-
ben hívta fel a figyelmünket arra 
a tényre, hogy vannak megvásá-
rolt, kifejlesztett eszközeink. Fel 
kellett tennünk a kérdést, való-
ban megfelelően kihasználjuk-e
ezeket. Egészen pontosan arra 
volt szükség – magyarázta Carey 
–, hogy további nagyobb befekte-
tések kényszere nélkül vizsgáljuk 
és változtassuk meg saját rend-
szerünket: automatizáltunk, in-
tegráltunk, elértük, hogy a meg-
felelő információ a megfelelő pil-
lanatban elérkezzen a megfelelő 
emberhez azért, hogy a megfelelő 
döntés születhessen meg.

Ez a gyakorlatban azt jelen-
tette, hogy a CIO-val és az IT-
alkalmazottakkal együtt dolgoz-
tunk meglévő ERP-rendszerünk 
további kihasználási lehetősége-
in. Carey az IT-csapattal üzle-
tifolyamat-menedzsment szoft-
verrel és más programokkal egé-
szíttette ki az ERP front endjét, 
hogy hatékonyabbá tegyék a vál-
lalat megrendeléseket teljesítő 
rendszerét.

Bár a szoftverkiegészítések igé-
nyeltek némi házon belüli fejlesz-
tést, mindez kisebb befektetést 
és gyorsabb megvalósítást ered-
ményezett annál, mintha a cég 
egy egészen új rendszert vásárol-
na vagy bevezetett volna. Jelen-
tős eredmények születtek. Carey 
állítása szerint a megrendeléseket 
kezelő részleg nemcsak pontos-
ságát volt képes növelni, de új al-
kalmazottak felvétele nélkül dup-
lázta meg a negyedévenként ke-
zelt tranzakciók számát. 

LÉGY NAPRAKÉSZ AZ ÜZLETI
IGÉNYEK TERÉN!
Az IT-vezetők számára mindig is 
fontos volt, hogy képben legye-
nek a vállalat üzleti stratégiáját 
illetően, de nehéz időkben egé-
szen egyszerűen megkerülhetet-
len, hogy naprakészek legyenek, 
és napi szinten tudják segíteni 
a vállalati változásokat – hangsú-
lyozzák a CFO-k.

A pawtucketi Teknor Apex Co.
nemrégiben ért a végére egy 
nagy volumenű akvizíciós folya-
matnak. A vállalat CFO-ja, Jim 

Morrison állítja, meg kellett bi-
zonyosodnia afelől, hogy az IT 
megértette a kihívást, amely elé 
a fúzió állította. Üzenete az IT-
nak: az új beszerzést a vállalat 
részévé kell tenni. Ez a jelen és 
a belátható jövő első számú prio-
ritása. Hat–kilenc hónapon át az 
IT-t „be fogja kebelezni” az akvi-
zíció – mint ahogy a teljes válla-
latot is – vélekedett Morrison.

Az akvizíció illusztrálja, mek-
kora szüksége van a vállalatnak 
az IT-re ahhoz, hogy segítsen 
előmozdítani a vállalati stratégi-
át, és képessé váljon a stratégia 
fejlődésével együtt változó prio-
ritásokhoz való gyors alkalmaz-
kodásra. Morrison persze támo-
gatja a CIO-t azokban a hosszú 
távú stratégiai kezdeményezések-
ben, amelyek a hatékonyság és 
a spórolás növekedését célozzák, 
de neki is szüksége van az IT tá-
mogatására a gazdasági célok el-
éréséhez.

Ezzel Martins is egyetértett. 
Szerinte egy CIO-nak meg kell 
értenie vállalata rövid távú gaz-
dasági helyzetét, közeli techno-
lógiai szükségleteit, és jelenlegi 
kockázattűrési szintjét csakúgy, 
ahogy a jövőre vonatkozó láto-
mását is. Mindennek megértése – 
mondta – segíti a CIO-t a vállalat 
azonnali szükségleteire válaszoló 
projektek jobb azonosításában és 
priorizálásában.

MEGBÍZHATÓ ROI-T
AKARUNK LÁTNI
Martins azt tanácsolja a CIO-
knak, hogy nézzenek az árcédu-
lák és a tervezett megtakarítások

mögé, amikor elkészítik egy 
technológiai beruházás tanulmá-
nyát. Ezek a számok véleménye 
szerint nem elegendők egy IT-
befektetés által generált valódi 
hozam kalkulációjához.

– Rendre olyan ROI-kat lá-
tok, amelyek értéke nagyon szé-
les skálán helyezkedhet el, attól 
függően, hogy sikerül-e a felté-
telezettnek megfelelően elvégez-
ni a munkát.

Martins, aki a Washington 
D.C. térségben dolgozik egy kor-
mányzati beszállító ideiglenes 
CFO-jaként és két másik vállalat 
gazdasági tanácsadójaként, azt ál-
lítja, a CIO-knak több részletre 
kell kitérniük az általuk prezen-
tált ROI-kalkulációikban. – Pél-
dául, ha egy 500 ezer dolláros be-
fektetés 2 millió dolláros bevé-
telhez segíthet hozzá, a ROI-nak 
tartalmaznia kell azt a bevételt 
is, amelyet a befektetés nélkül ér-
hetnénk el. Az IT-vezetőknek azt 
a kockázatot is azonosítaniuk kell, 
amellyel az adott befektetés jár. 
Ha például van egy 500 ezer dol-

láros költségünk, figyelembe kell 
venni a siker mértékét, esélyét, 
és annak a kockázatát, ha esetleg 
nem jár sikerrel a projekt – ma-
gyarázta Martins. – Mert ha he-
lyesen számítjuk ki a hozam esé-
lyét, de nem kalkulálunk a koc-
kázat költségével, akkor nem tu-
dunk szabatos ROI-t prezentálni.

Felidézett egy esetet, amelyben 
ő maga ugyan nem dolgozott, de 
tudomást szerzett róla: egy cég 
IT-részlege implementált egy 2 
millió dolláros CRM-rendszert, 
amelyet elfogadtak anélkül, hogy 
kiszámolták volna a teljes költ-
ségvonzatát, vagy hogy milyen 
mértékben lesz képes bevételt ge-
nerálni. A vállalat végül gazda-
gabb lett egy rendszerrel, amely 
az elvárások felét produkálta, de 
a várakozásokhoz képest kétsze-
res költségen – pont úgy, ahogy 
a gazdaság becsődölt, a vállalat 
piaca pedig összezsugorodott. 

– Jelentős érvágás volt ez a vál-
lalat teljesítményére nézve – von-
ta le a következtetést Martins. – 
Ráadásul egy gazdaságilag kri-

|ELVÁRÁSOK AZ IT-RÉSZLEGGEL SZEMBEN|

Tipp: a CFO-k szeretik a felhőt 

Már sok CIO tapasztalhatta, hogy 
a felhőtechnológia egyértelműen CFO-
barát téma. A CFO-k szeretik a felhő-
alapú megoldások felhasználásalapú fi -
zetési modelljét, mert az tovább tartja 
a pénzt a bankban – derül ki a Forrester 
egy kutatásából. 
– Egy CFO számára az IT-kapacitás 
vagy egy felhőszolgáltatótól megvásárolt 
applikáció működési költséget jelent, 
amely addig növelhető, amíg növekvő 
üzleti igénnyel találkozik, vagy leállít-
ható, amikor ez az igény elillan. Ugyan-
ez a rendszer egy vállalati adatközpont-
ban hosztolva elveszett kiadást jelent, 
amelyhez tőkeberuházás tartozik, folya-
matosan terheli a mérleget mint eszköz, 
amely az értékcsökkenés során veszít az 
értékéből – állítja a jelentés.
A Forrester szerint a különbség a tőke-
beruházás és a működési költség jelle-
géből származik, a számítási felhő pe-
dig megadja azt a fajta gazdasági előnyt, 
amelyet a CFO értékelni tud.
– Jobb fi zetőképesség. A vállalat elke-
rülheti az adósságot és a jó előre kifi ze-
tendő nagy számlákat. Ehelyett a számlák 
havonta vagy negyedévente érkeznek. 
– Kisebb fi nanciális kockázat. Egy 
felhőalapú rendszerben csak azért fi -

zetünk, amit használunk is, a szerző-
dés pedig bármikor felbontható. A helyi 
rendszer azt jelenti, előre el kell költe-
ni a pénzt olyan elvárásokra, előnyökre, 
amelyek vagy teljesülnek, vagy nem. 
– Nagyobb fi nanciális átláthatóság. 
Egy felhőszolgáltató meg tudja monda-
ni, mennyibe fog kerülni egy további 
felhasználó hozzáadása vagy egy újabb 
tranzakció végrehajtása. Sok IT-bolt 
zaklatottá válna, ha ugyanezt kellene 
tennie egy helyi rendszer esetében.
– Egészségesebb eszközmegtérülés. 
A felhő költségeit ugyanabban az idő-
szakban kell vállalnunk, amelyben az ér-
téke felszabadul, így a mérleget nem 
terheli egy örökké értékcsökkenő hard-
ver- és szoftver-tőkebefektetés, amely 
csökkenti az egyre jelentősebbé váló 
eszközmegtérülési gazdasági metrikát. 
Egy új tanulmányban – amely 480 egye-
sült államokbeli CFO megkérdezésé-
vel készült – a megkérdezettek fele ál-
lította, hogy már van olyan aktivitásuk, 
amely a felhőben zajlik. A Duke Egye-
tem és a CFO magazin által készített 
felmérés úgy találta, hogy a CFO-k 83 
százaléka számít arra, hogy vállalatuk 
a következő 3–5 évben felhőszolgáltatá-
sokat fog igénybe venni.

A nagy C-k (a felső 
vezetők köre, chief) 
hatalmi dinamikája 
valóban megváltozik 
a gazdaságilag nehe-
zebb időszakokban.
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tikus időszakban limitálta az új 
üzletek kötésére irányuló képes-
ségét. Szabatosabb befektetés 
előtti projekcióval a vállalat ma 
jobb helyzetben lehetne, de leg-
alábbis olcsóbb CRM-rendszert 
használna.

HANGSÚLYOZD A RÖVID
TÁVÚ ELŐNYÖKET...
Breslin Longstreth szeretné, ha 
a CIO-k olyan projekteket keres-
nének, amelyek rövid távon érzé-
kelhető haszonnal kecsegtetnek. 

– Ez az egész a rövid és közép-
távú megtérülésről szól – taglal-
ta Longstreth, a seattle-beli idős-
gondozási lehetőségek megtalá-
lásában segítséget nyújtó vállalat, 
a Place for Mom, Inc. rangidős 
gazdasági alelnöke. 

Az eset tulajdonképpen az volt, 
hogy a vállalat úgy döntött, meg-
újít minden szotverlicencet, stan-
dardizálja a felszerelést és meg-
újítja, integrálja a vállalati tele-
fon- és számítástechnikai szol-
gáltatásokat. Longstreth azt 
állítja, a vállalat hat számjegyű 
befektetési lehetőséget keresett 
a projekt elvégzésére – a pontos 
árról nem kívánta lerántani a lep-
let –, de végül úgy találta, hogy 
a ROI aligha lenne realizálható 
egy éven belül. 

– Gyorsan mozdulunk, ha azt 
látjuk, hogy erős, gyors ROI van 

kilátásban. Ha ez nem egyértel-
mű, jó esély van rá, hogy nem vá-
gunk bele – állította Longstreth.

Úgy látta, hogy az A Place for 
Mom egy privát, 50 millió dollá-
ros működtetésű vállalat, amely 
olyan gyorsan növekszik, hogy 
nehezen megjósolható, mit fog 
megkövetelni az IT-tól a követ-
kező pár évben. Ez az egyik oka 
annak, hogy ő a cég legfelső IT-
vezetőjét, a fejlesztési divízió al-
elnökét arra bátorítja, gondol-
kozzon gyorsan megtérülő pro-
jektekben.

– A gazdaság a másik ok – vé-
lekedett Longstreth. – Bár a vál-
lalat financiális szempontból 
egészséges, nem akarná megkoc-
káztatni, hogy pénzszűkében ma-
radjon egy hosszú távú ROI-val 
kecsegtető technológiai befek-
tetés miatt. – Fogadni valamire, 
ami 3–5 év alatt következhet be, 
ma túlságosan nagy kockázatot 
jelent – mondta.

NE MONDJ LE A HOSSZÚ TÁVÚ
BEFEKTETÉSEKRŐL!
Még ezekben a gazdaságilag 
meglehetősen komor években is 
a Teknor Apex Morrisonja azt 
várja el CIO-jától, hogy ne hagy-
jon fel azoknak a projekteknek az 
ajánlásával, amelyek segíthetik 
a vállalatot hosszú távú tervei el-
érésében. 

– Ha van projekt, amely szük-
séges stratégiai jóllétünk szem-
pontjából, nem szükségszerű-
en halasztjuk el csak azért, mert 
a gazdaság hullámvölgyben van 
– magyarázta Morrison. Magán-
kézben lévő vállalatként, ame-
lyet nem negyedéves teljesít-
mény hajt előre, a Teknor Apex 
megengedheti magának azt a lu-
xust, hogy fókuszálhasson a hosz-
szú távú eredményekre is –
ismerte el Morrison. – De ez nem 
jelenti azt, hogy megfinanszíroz-
hat olyan projekteket, amelyek 
nem szolgálják a vállalat érde-

keit – különösen a mai gazdasá-
gi helyzetben. A hardverfejleszté-
seken kívül minden, amit csi-
nálunk, IT-perspektívából néz-
ve vagy stratégiai természetének, 
vagy annak köszönheti megvaló-
sulását, hogy növeli a hatékony-
ságunkat – magyarázta.

Amikor a piac megindult lefelé 
2007-ben, a vállalat öt–tíz száza-
lékkal csökkentette a létszámot, 
de körülbelül ugyanebben az idő-
ben elfogadott egy 150 ezer dol-
láros szoftverköltést a követelés-
kezelési üzletág részére. – Ez volt 
az egyik legjobb projekt, amit va-
laha is véghezvittünk – folytat-
ta Morrison, és elmagyarázta: ez 
lehetővé tette a vállalat számá-
ra, hogy csökkentse a követelés-
kezelési részleg létszámát a telje-
sítmény növelésével párhuzamo-
san. Ennek eredményeképpen az 
új rendszer két év alatt visszahoz-
ta az árát.

Morrison azt is elmondta, hogy 
ez az a fajta a technológiai befek-
tetés, amellyel jó volna, ha előho-
zakodnának az IT-vezetők. – Úgy 
tekintünk az IT-ra, mint ami a vál-
lalat rugalmasságának garanci-
ája lehet. Nem hiszem, hogy van 
olyan pozíció, amelyben az ille-
tő ne érezné az IT-rendszer abszo-
lút fontosságát a saját teljesítmé-
nye szempontjából – hangoztat-
ta. – Így aztán megadjuk nekik, 
amire szükségük van. Csak meg 
kell mutatniuk, hogy jó lesz a be-
vétel. 

|ELVÁRÁSOK AZ IT-RÉSZLEGGEL SZEMBEN|

Hogy adjunk el IT-projektet a CFO-nak? 

A legtöbb CFO máig fekete doboznak látja az IT-t. Vala-
hogy nincs megfelelő betekintésük abba, hogy mit ér a válla-
latnak az, amit az IT előállít – vélekedett Gregg Rosenberg, 
a kutatással és tanácsadással foglalkozó The Corporate 
Executive Board IT-gyakorlatért felelős ügyvezető igazgató-
ja. – Afelől semmi kétség, hogy az IT-vezető keserves perce-
ket él át, amikor manapság meg akarja győzni a CFO-t egy 
új technológia bevezetésének szükségességéről – mondta 
Rosenberg.
A szöveg megváltoztatásával azonban az IT-vezető lerombol-
hatja az elébe tornyosuló akadályokat, és megszerezheti a pro-
jekt jóváhagyását a CFO-val – állítja Rosenberg és több más ta-
nácsadó. Ezek közé a változások közé tartozhat az indítványok 
átdolgozása, vagy az adott technológiára vonatkozó kérések 
megfogalmazása az üzleti érték megvilágítása céljából. 
Egy white paperben Rosenberg azt javasolja a CIO-knak, te-
gyék meg a következő lépéseket saját gazdasági felkészültsé-
gük háza tájának rendbetétele érdekében, de azért is, hogy 
a CFO jól láthassa, milyen értéket képvisel az, amit az IT 
szolgáltatásai biztosítanak az üzletnek.
– Utánajárni, mi a részvényesek üzleti célja.

– Az IT-költségek allokációja olyan szolgáltatásokhoz, amelyek 
az üzlet érdekeit szolgálják.
– Az IT-szolgáltatások vezetőit felelősségre vonhatóvá kell tenni 
az általuk biztosított szolgáltatások költségeinek ellenőrzéséért.
– A szolgáltatások egységeinek meghatározása az üzlet által is 
értelmezhető fogalmakban, és annak bemutatása, hogy a válto-
zások az IT-szolgáltatások alkalmazásában hogyan befolyásolják 
a költségeket.
– Az IT-alkalmazottak jutalmazása a szolgáltatások összköltsé-
gének csökkentéséért.
– Az IT-szolgáltatások beárazása az általános üzleti célok
támogatása érdekében, mint amilyen például a költségek
megjósolhatósága.
– Beruházás az IT-eszközmenedzsmentbe a forrásallokációval 
kapcsolatos döntések érdekében (és nem az auditra való reakci-
óként).
Mindenekelőtt pedig a CIO-knak is az üzleti metrikáknak meg-
felelően kell kommunikálniuk. Például, „az egység költségé-
nek csökkentése” –, ez valóban számít a vállalatvezetőknek – ál-
lítja Saby Mitra, a Georgia Institute of Technology College of 
Managementjének docense.

Mi aggasztjaa CFO-kat? 

Mit tehet az IT a CFO megnyugtatása 
érdekében?

A legfontosabb makrogazdasági
aggodalmak:
1. gyenge ügyféligények
2. állami kötelezettségek
3. intenzív árverseny
4. hitelpiac/kamatlábak

A legfontosabb belső, vállalati
aggodalmak:
1. a haszonkulcs fenntartása
2. egészségbiztosítási költségek
3.  az eredmények előreláthatóságának 

nehézségei
4.  a kvalifi kált munkaerő vonzása

és megtartása

Forrás: Duke University és CFO magazin, 2010 
december
A felmérés 481 egyesült államokbeli gazdasági ve-
zető részvételével készült; több lehetséges válasz 
megjelölését engedélyezte.

A következő 5 év legfontosabb
aggodalmai:
1. fi nanciális kiszolgáltatottság
2. beszállítói lánc/logisztikai zavar
3.  jogi kötelezettségek/a hírnév romlása
4. technológiai kudarc
5. biztonsági rések

Forrás: CFO Research Services és Liberty Mutual 
Insurance Co., 2010 június
A felmérés 168 rangidős gazdasági vezető részvéte-
lével készült; több lehetséges válasz megjelölését en-
gedélyezte.
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A magyarországi IT-vezetők 
körének többsége szerint 
a válság ellenére sem vál-

tozott az elmúlt egy-két évben 
a CIO-k befolyása a vállalat stra-
tégai ügyeire. Ugyanakkor a vá-
laszadók 30 százaléka úgy lát-
ta, hogy kisebb-nagyobb mérté-
kű befolyásnövekedés fi gyelhető 
meg – állapította meg nemrégiben 
a BellResearch piackutató cég 300 
magyarországi CIO megkérdezé-
sével készült felmérése. „A válasz-
adók 9 százaléka viszont arról szá-
molt be, hogy stratégiai befolyása 
csökkent” – emelt ki egy érdekes-
séget Sugár Mihály, a BellResearch 
vezető tanácsadója, aki egyúttal ar-
ra is rávilágított, hogy a válasz-
adók döntő többsége (mintegy két-
harmada) szerint a CIO-k befolyása 
a következő néhány évben se válto-
zik. A megkérdezettek negyede vi-

szont abban bízott, hogy legalább 
valamilyen mértékű növekedés lesz 
ezen a téren. Sugárék kutatása sze-
rint a teljes IT-büdzsék a magyar-
országi válaszadók 43 százaléka 

szerint változatlan szinten marad-
tak, míg 40 százalék enyhe növeke-
désről számolt be. Figyelemkeltő 
az a tény, hogy a CIO-k 17 százalé-
ka kész volt elismerni: cégüknél ki-

fejezetten csökkent az informatiká-
ra költhető büdzsé. A felmérésben 
részt vevők több mint fele pedig 
úgy látta, hogy a következő eszten-
dőkben sem történik érdemi válto-
zás az ügyben, míg 30 százalék va-
lamivel optimistábban arról szá-
molt be, hogy lesz némi növekedés. 
Minden tizedik viszont egyenesen 
attól tartott, hogy további nadrág-
szíjhúzás jöhet.

ÚJ PARADIGMÁK ÉS KÖLTSÉG-
TAKARÉKOSSÁG
Egyébként nincsenek egyedül 
„nadrágszíjhúzós” problémájukkal 
a magyarországi CIO-k. Tovább-
ra is világtendencia ugyanis, hogy 
az informatikai vezetőkre erőteljes 
költségcsökkentési nyomás neheze-
dik. Ezt erősítik a Gartner nemré-
giben publikált nemzetközi felmé-
rései is. „Az informatikai vezetők-
nek napjainkban a néhány évvel ez-
előttihez képest alacsonyabb vagy 
az előző évivel megegyező költség-
vetésből kell a korábbi infrastruk-
túrát fenntartaniuk és új szolgál-
tatásokkal előállniuk. A Gartner 
kutatása alapján a többség csak 
2014-re várja a válságot megelő-
ző IT-büdzsék visszatértét. Amel-
lett, hogy a világban továbbra is 
költségcsökkentési nyomás nehe-
zedik szinte minden CIO-ra, még 
radikális változásokkal is szem-
be kell nézniük az informati-
kai döntéshozóknak – nyilatkozta 
a Computerworldnek Ninausz Péter, 

a Gartner magyarországi képvise-
letvezetője a piacelemző cég leg-
utóbbi kutatásainak főbb megálla-
pításait összegezve. – Az IT-n belül 
szinte minden területen megkér-
dőjeleződnek a mostanáig nagyon 
régóta természetesnek vett dog-
mák, de megváltoztak a prioritási 
sorrendek is – hívta fel a fi gyelmet 
a szakértő. Ilyen paradigmaváltás 
a világban a cloud computing,
azaz a felhőalapú számítástechnika, 
valamint a mobilitás – okostelefo-
nok, táblagépek stb. – előretörése.
Mindez külföldön már erőtelje-
sen a prioritások között szerepel, 
és többek között a hatékonyság nö-
vekedését várják ettől, ezek ugyan-
is jól megtervezve olcsóbb alterna-
tívát kínálhatnak az eddig használt 
rendszerek üzemeltetésére és fol-
tozgatására.”

A cloud computing és a mobili-
tás az első sorban szerepelt a világ-
ban mindenhol, kivéve bennün-
ket, ahol az csak 12. lett a fontossá-
gi sorrendben. A CIO-k körében és 
Magyarországon továbbra is az IT-
biztonsági és általános üzemelteté-
si kérdések vannak előtérben. – Ez 
a lemaradás tehát sajnos érezhető 
– mutatott rá Ninausz Péter és Su-
gár Mihály. Szavaikból az is kitűnt, 
hogy az új ügyfelek akvizíciója he-
lyett Magyarországon az üzletme-
net stabilitása, a kockázatcsökken-
tés igénye lépett be az előző évi 
prioritások (hatékonyságnövelés, 
költségcsökkentés) mellé. 

magyarorszáágii ITIT-vez tetőkők szontt babbban bíbízotttt hhogy lleg lalábábbb ffejjezetttten c ösökkkkentt az ii fnformatitikáká- a GGa trtner magyarorszáágii kéképviise-

Továbbra is erőteljes költségcsökkentési nyomás nehezedik a CIO-kra, akiknek ugyanakkor a régóta elfogadott dogmák radikális 
változására is reagálniuk kell – derül ki az általunk megkérdezett szakértők válaszaiból, amelyek a magyarországi és a globális piac 
közötti eltérésekre is utalnak. Írta: Szalay Dániel

|VIZSGÁLATOK A CIO-K STRATÉGIAI SZEREPÉRŐL|

„Ma már a CIO-knak 
is sokkal jobban 
bele kell folyniuk 
a vállalat bevételei-
nek, nyereségének 
növelésébe.“

CIO-k szorításában
a büdzsék
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„Nincs változás Magyarországon 
a TOP IT-kihívások terén sem, a ta-
valyi mérésünkhöz képest. Az IT-
szolgáltatások minőségének javítása, 

az IT-folyamatok fejlesztése, az IT-
költségek visszafogása, az infrastruk-
túra rugalmasságának növelése áll 
az élen, és csak némi sorrendválto-
zás van, de az sem releváns”– mond-
ta Sugár Mihály. 

A Gartner nemzetközi piacokat 
vizsgáló felmérése szerint viszont 
globális szinten már újra a vállala-
ti növekedés, az új ügyfelek megszer-
zése áll az első helyen. Erre Ninausz 
Péter szavai alapján nálunk még leg-
alább három-négy évet várni kell. 
„Az elmaradás valós, de 2-3 év hát-
rány még kibírható és behozható. 
Kérdés, hogy a saját szerver plusz 
ERP-korszak visszatér-e, vagy he-
lyükbe lép a cloud + SaaS (vagy 
a SOA alapján organikusan fejlesz-
tett belső alkalmazásportfólió) – vet-
te át a szót Drótos György, az IFUA 
Horváth & Partners partnere, egy-
ben a Corvinus Egyetem docense.
– Saját megítélésem, hogy a diva-
tok lecsendesednek, de nem múl-
nak el nyomtalanul. Arra számítok, 
hogy elsősorban a private cloud fog 
elterjedni a nagyvállalatok körében, 
és SaaS-szolgáltatást csak teljesen új 
(például CRM), illetve üzletileg nem 
igazán kritikus (offi ce) területeken 
vesznek majd igénybe a következő 
években” – tette hozzá.

MIT TEGYEN A CIO?
Ezek után mit ajánl a Gartner 2011-
re? Elemzőinek javaslata, hogy 
a CIO-k próbáljanak meg a növeke-
dés időszakára felkészülni. „Érdemes 
a mostani időszakot arra is felhasz-

nálni, hogy az IT-vezetők megnéz-
zék, megfelelő-e az őket körülvevő 
IT-szervezet, ugyanakkor foglalkoz-
zanak többet a technológiai stratégia 

helyett az IT-stratégiával. Személyi 
kérdések is felmerülhetnek a szerint, 
hogy a csapat elég rugalmasan tudja-e
követni a gyorsan változó tendenci-
ákat”– fogalmazott Ninausz Péter. 
Szerinte ugyan még várni kell a nö-
vekedésre, de a nyugati világ nagy 
részén ez már kezd megvalósulni. 

Igaz, a növekedés világszinten sem 
óriási: a Gartner 2011-re például 
dolláralapon 1%-os IT-költségvetés-
növekedést prognosztizált.

TÉR A TOVÁBBI
KÖLTSÉGCSÖKKENTÉSNEK
Ninausz szerint egyébként a felmé-
réseik arra utalnak, hogy van még te-
rük a további költségcsökkentések-
nek, még ha a beszállítóknak való-
színűleg ez nem annyira örömteli hír 
is. A Gartner egyik elemzése példá-
ul 10 területet említ, ahol költsége-
ket lehetne megtakarítani, de a 10-
ből 5-öt vagy többet a javaslatok kö-
zül csak nagyon kevesen valósítottak 
meg. Ilyen tipp, hogy halasszuk el 
a kevésbé kritikus dolgokat, nézzük 
végig a hálózati költségeket, kon-
szolidáljunk, virtualizáljunk, csök-
kentsük az áramfelhasználást, a tá-
rolók növekedését tervezzük be, az 
IT-support költségeket nyomjuk le, 
és optimalizáljuk a beszerzéseket. „A 
válaszadóink alig 3 százaléka mond-
ta azt, hogy a 10-ből végigvitt leg-
alább 8-at, a többség még 5-ig se ju-
tott el, nem kezdte el vagy nem ért 

a végére a költségmegtakarítások-
nak. A rossz hír tehát az, hogy a kö-
vetkező években – bárki, bármeny-
nyire is sír – valószínűleg van még 
tér további költségmegtakarításra, 
van még tartalék például a konszoli-
dációban, virtualizációban” – hallot-
tuk szakértőnktől. 

És hogy a cégek folytatni is fog-
ják-e a megtakarításokat? „Mivel 
többet várnak a CIO-któl kevesebb 
büdzséből, ezért szinte biztosan 
kénytelenek lesznek ezeket a taná-
csokat megfogadni. Az üzemelte-
tésekből kell elvonni pénzt a fej-
lesztésekre, vagy pedig olyan pénz-
csináló (money making) CIO-kká 
kell válniuk, akik képesek az IT-
fejlesztésekből innovatív termékeket 
kihozni, mivel ez növelheti az árbe-
vételt és a profi tot. Ma már a CIO-
knak is sokkal jobban bele kell foly-
niuk a vállalat bevételeinek, nyeresé-
gének növelésébe. Hogy ezt az adott 
CIO költségmegtakarítással te-
szi vagy más módon, ezt részben az 
adott vállalat iparági környezete is 
meghatározza” – mondta lapunknak 
Ninausz Péter. 
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IT-benchmarking kutatás 

Ugyancsak nadrágszíjhúzásra utalnak az IFUA 
tanácsadó cég adatai. „Noha az árbevétel-arányos infor-
matikai kiadások tekintetében az elmúlt időszakban nem 
mértünk csökkenést, ez így is azt jelenti, hogy sok helyen 
kevesebb pénz jutott informatikára. A nemzetközi tren-
dekkel összhangban Magyarországon is tudatosabbá vál-
tak az IT-költések. A vállalatok és közintézmények infor-
matikai felhasználói egyre inkább tudni szeretnék, milyen 
IT-szolgáltatásokat, milyen rendelkezésre állással, milyen 
biztonsági szinten és milyen költséggel vehetnek igény-
be” – foglalta össze a helyzetet Drótos György, a Corvinus 
Egyetem docense, egyben az IFUA Horváth & Partners 
partnere. Szerinte a megszorításokkal a vezetők is változ-
tak. Az informatikai szolgáltatásokat rendelő szerveze-
ti egységek felelősei ma már sokkal tudatosabbak, jobban 
megnézik, mire költenek, sőt azt is, hogy az anyagi ráfor-
dításért pontosan mit is kapnak. Ez derül ki a Budapesti 
Corvinus Egyetem és az IFUA Horváth & Partners közös, 
tavaly novemberben publikált IT-benchmarking kutatásá-
ból is. A tudatosság a számokban is tetten érhető: a vizs-
gált szervezetek 65 százaléka ma már belső vagy külső 
informatikai szolgáltatóval kötött szolgáltatásiszint-meg-
állapodás (Service Level Agreement – SLA) alapján vásá-
rol informatikai szolgáltatást. Ráadásul a szervezetek kö-
zel fele pénzügyileg is szankcionálja, ha az SLA-elvárások 
nem teljesülnek. Bár a megkérdezett vállalatok 21 száza-
lékánál nincs részletes SLA, a megrendelés itt is rögzített 
szolgáltatáskatalógus alapján történik. Azon szervezetek 
aránya, ahol semmilyen formában nincs kibontva a szol-
gáltatás konkrét tartalma, már csupán 14 százalékot tesz 

ki. A kutatásból egyebek mellett az is kiderül, hogy az IT-
költségvetésen belül az elmúlt évben tovább erősödött az 
üzemeltetés részaránya (a teljes IT-költés 51 százalékáról 
55 százalékra) a fejlesztési és az irányítási feladatok rová-
sára. „A nem nélkülözhetetlen fejlesztések leállítását kö-
vetően a vállalatok az üzemeltetési kiadások területén ke-
resik a megtakarítási lehetőségeket. Rövid távon csábító 
lépés lehet a szolgáltatási szintek százalékos csökkenté-
se, de a közép- és hosszú távú következmények gyakran 
túl negatívak; esetenként például felhasználói frusztráci-
ót vagy hatékonyságvesztést okozhatnak. A valódi megol-
dást ezzel szemben inkább a korábban kötött szolgáltatá-
si szerződések teljes újratárgyalása jelentheti, mert csak 
ez biztosítja a válság következtében megváltozott meg-
rendelő szervezetek technikailag optimális, és esetleg ol-
csóbb kiszolgálását” – mondta Drótos György. Az egyete-
mi docens arra is rávilágított, hogy a felmérés eredménye 
alapján úgy tűnik, az IT-üzemeltetés is komoly hatékony-
ságnövelési potenciált rejt magában. Amíg a legjobb nem-
zetközi gyakorlat szerint például egy üzemeltető mun-
katársra átlagosan 100-120 munkaállomás jut, addig 
a magyarországi minta szervezeteiben csak 54. „A ma-
gas üzemeltetői létszám számos okra vezethető vissza. Ha-
zánkban például az IT-szervezetben dolgozó munkatársak 
egy része az üzemeltetésen kívül fejlesztési projektekben 
is részt vesz, így csak részben tud üzemeltetési feladatokat 
ellátni. De legalább ilyen erős befolyásoló tényező a hete-
rogén, gyakran elavult informatikai infrastruktúra, amely 
nem teszi lehetővé az üzemeltetési és karbantartási mun-
kálatok összehangolt, standardizált elvégzését.”
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V ajon milyen hatással volt, il-
letve jelenleg milyen hatá-
sa van a gazdasági válságnak 

a Magyar Telekom informatikai fej-
lesztéseire? – tettük fel a kérdést
Maradi Istvánnak, a Magyar Telekom 
CIO-jának.
Maradi István: Profi lunkból fakadóan 
kétféle informatikai fejlesztésről be-
szélhetünk – az egyik kört a piacon 
lévő termékeink, szolgáltatásaink ké-
pezik, a másikat a munkatársaink által 
használt, a belső folyamatokat támo-
gató megoldások jelentik. Ez utób-
bi képviseli a nagyobbik részt, hiszen 
manapság informatikai rendszere-
ken nyugszik szinte az összes munka-
folyamat. Elég csak a levelezésre vagy 
a boltokban, ügyfélszolgálatokon fo-
lyó kiszolgálásra gondolni. Az infor-
matikai rendszerek kulcsfontosságú 
elemei a „gépezet” hatékonyságának. 
Egy jól működő nagyvállalatnál te-
hát normál körülmények között nagy 
hangsúlyt fektetnek ezekre a fejlesz-
tésekre. A gazdasági válság azonban 
mindenütt jelen van, így kétségtelenül 
befolyásolja az informatikai beszerzé-
seket is. Egyáltalán nem biztos azon-
ban, hogy negatívan. Esetünkben pél-
dául – a vállalat profi ljából fakadóan 
– a belső hatékonyságot informatikai 
fejlesztésekkel lehet emelni. 

Computerworld: Ez netán azt jelenti, 
hogy a válság hatására intenzívebb in-
formatikai fejlesztésekbe fogtak?
M.I.: Mivel az informatika az egész 
vállalatot átszövi, a dolgozók egyet-
len lépést sem tudnak tenni az infor-
matikai rendszerek használata nélkül. 
Ha tehát a vállalat – a válság hatásait 
ellensúlyozandó – a korábbinál haté-
konyabb munkát vár el, akkor ahhoz 
meg kell adnia a megfelelő informa-
tikai támogatást. Anélkül nem megy. 
Egy épületüzemeltető például csak 
akkor tud hatékonyabb lenni, ha jó 
nyilvántartása van az energiafogyasz-
tásról, és be is tud avatkozni a folya-
matokba. Mi kell ehhez? Jó informa-
tikai rendszer. Vagy a boltokban csak 
úgy csökkenthető a várakozási idő, ha 
jól használható, gyorsan működő in-

formatikai rendszer áll az ügyintézők 
rendelkezésére. A Magyar Telekom 
tehát abban a szerencsés helyzetben 
van, hogy a hatékonyságnövekedés 
nem párosul az informatikai fejleszté-
sek visszafogásával.

 
CW: Az informatikai fejlesztések súlya 
növekszik. Ez egyben az IT-ba fektetett 
beruházások növekedését is jelenti?
M.I.: Ami a belső informatikát ille-
ti, magának az informatikának is ha-
tékonyabban kell működnie. Vál-
ság van, a ház minden részlegétől, így 
az IT-tól is költségcsökkentést vár-
nak el. Ehhez szerencsére megvan-
nak a korszerű eszközök, például 
a felhő, a virtualizáció vagy az alkal-
mazások konszolidációja. A Magyar 
Telekomnál – elsősorban a csoport-
hoz tartozó vállalatok folyamatosan 
zajló integrációja révén – erre bőven 
van lehetőség. Például egy helyre, ki-
sebb területre telepítjük a gépterme-
ket, vagy egy nagy tárolófelhőbe vo-
nunk össze több, korábban különálló 
storage-ot. Komoly tétel az is, hogy 
az új eszközök lényegesen kevesebb 
energiát fogyasztanak, mint a régi-
ek. Ez rendkívül lényeges szempont, 
hiszen óriási, folyamatosan növekvő 
mennyiségű szerver működik a válla-
latnál. Ugyanakkor manapság nagyon 
alaposan meg kell nézni egy piacon 
lévő (vagy piacra szánt) termék infor-
matikai hátterét. Ha például az IT-
beruházás x millió forintba kerülne, 
minden eszközt meg kell ragadnunk, 
hogy az összeget legalább 20 száza-
lékkal csökkentsük. Minden informa-
tikai beruházás 100 százalékban va-
lamilyen üzleti tervhez kötődik, és az 
üzleti tervnek meg kell állnia a helyét. 

CW: A jelen körülmények között ho-
gyan alakul a belső fejlesztések, a kül-
ső, egyedi fejlesztések, illetve a dobo-
zos termékek aránya?
M.I.: Globális tendencia a dobozos 
termékek használatának terjedése. 
Ezek üzembe állítása a legegyszerűbb 
és a legolcsóbb. Az egyedi termékek 
alkalmazása mindenképpen költsége-
sebb. Elég csak a speciális szaktudás 

fenntartására vagy a frissítések, to-
vábbfejlesztések pluszköltségére gon-
dolni. Ez behatárolja az új belső alkal-
mazások fejlesztését. A meglévő, saját 
fejlesztésű rendszerek karbantartása, 
továbbfejlesztése természetesen to-
vábbra is munkatársaink feladata.

Több száz informatikusunk van. 
A csapat tevékenységében az utób-
bi időben egyértelmű az eltolódás. 
Amíg korábban a kódolás játszotta 
a főszerepet, addig ma az 
architektúragondolkodás 
a jellemző. A belső infor-
matikus csapat feladata 
a rendszerek architektú-
rájának megtervezése, fel-
építése, tehát annak az ar-
chitektúrának a kialakítá-
sa, amelybe aztán az egyes 
elemek, kívülről megvá-
sárolt alkalmazások beke-
rülnek.

CW: Milyen tendenciák 
várhatók informatikai fej-
lesztéseikben?
M.I.: Rövid távon házon belül még 
rengeteg olyan összehangolási és fej-
lesztési feladat van, amely az ügyfélél-
ményt – például a bolti kiszolgálást – 
javíthatja. Mivel a csapat szervezetileg 
már együtt van, az elkövetkező két-
három évre az infrastrukturális rend-
szerek folyamatos egységesítése és in-
tegrációja nyomja majd rá a bélyegét. 
A ma még különálló elemek összevo-
násával a teljes rendszer jövőbiztossá 
tehető, hatékonysága növelhető, ke-
zelhetősége javítható. Úgy számo-
lunk, hogy mire ennek a folyamat-
nak a végére érünk, a válságról is csak 
múlt időben beszélhetünk.

CW: Egy multinacionális vállalatnál 
mennyire születnek globálisan, illetve 
helyileg az IT-t érintő döntések?
M.I.: Van példa erre is és arra is. 
A Deutsche Telekom (DT) csoport 
16 országban működik. Ezen belül 
vannak olyan integrált cégek, mint 
a Magyar Telekom, amelyek gyakor-
latilag a teljes infokommunikációs 
termékpalettával foglalkoznak, de 

vannak egy-egy területre szakoso-
dott vállalatok is. Ez azt jelenti, hogy 
a DT-csoporton belül óriási informa-
tikai tudásbázis alakult ki. A CIO-k
rendszeresen találkoznak, sok közös 
fórumunk van, és számos közös
projektben veszünk részt. Sok min-
dent közösen találunk ki, hiszen érde-
keink közösek. Nem lehet olyan dön-
tést hozni, amely akár csak egyetlen 
tagvállalat helyi hatékonyságát kedve-

zőtlenül befolyásolná. 
Egyébként számtalan 
lehetőség nyílik a közös 
munkára. Itt van példá-
ul a beszerzések közös 
intézése. De említhe-
tem a közös architek-
túrát is, amelybe aztán 
mindenki helyileg imp-
lementálja az egyes ele-
meket, majd a továb-
biakban, a frissítések-
nél ismét lehet közösen 
gondolkozni. Renge-
teget lehet megtakarí-
tani azzal, hogy együt-

tesen veszünk részt a beszerzésekben. 
Hatalmas mennyiségű tehát a közös 
munka, és úgy látom, hogy ez a fajta 
összetartás folyamatosan erősödik.

CW: Hogyan alakul a CIO-k szerepe 
a vállalati menedzsmentben?
M.I.: Iparági kérdés, hogy miként ke-
zelik a CIO-kat. Mivel a mi szolgál-
tatásunk alapvetően a műszaki inf-
rastruktúrára épül, ezért az informa-
tikai, illetve a műszaki vezető a me-
nedzsmenthez tartozik. A Magyar 
Telekomnál egyszerűen nincs olyan 
döntés, amely ne befolyásolná a mű-
szaki vagy informatikai infrastruktú-
rát. És fordítva: az informatikai inf-
rastruktúra bármilyen változásának 
hatása van az üzletre. Nem véletlen 
tehát, hogy a vállalat 2008-as integrá-
ciója óta a CTIO (Chief Technology 
& IT Offi cer) a menedzsment önálló 
tagja. Más iparágakban ez nem feltét-
lenül van így. Ahol például a gyártás 
a fő profi l, vélhetően nincs olyan ki-
tüntetett szerepe az informatikának, 
mint nálunk. 

|INTERJÚ|

Általában a cég profi ljától függ, hogy a gazdasági válság miként érinti az informatikai beruházásokat. A Magyar Telekomnál, noha 
a költségeket igyekeznek szigorú korlátok közt tartani, mégis erős informatikai fejlesztések folynak – fogalmazott Maradi István 
műszakivezérigazgató-helyettes. Írta: Mallász Judit

Hatékonyságnövelés informatikával

Maradi
István
műszakivezérigazgató-
helyettes
Magyar Telekom
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T apasztalatom szerint az ügy-
felek rendes – válság előtti
– beruházási ciklusai el-

húzódtak, a megszokott techno-
lógiaváltási ütem lassabbá vált 
– vélekedett a gazdasági nehéz-
ségek hatásairól Szűcs József, az 
IBM rendszer és technológia cso-
portjának vezetője. – Az infor-
matikai beszerzéseket a késlelte-
tés jellemezte. A válság miatt so-
kan bevételkiesésre számítottak, 
s a profittal szembeni tulajdo-
nosi elvárások – mindenki élet-
ben akart maradni, bármennyi-
re elhúzódik is a recesszió – azt 
eredményezték, hogy a szereplők 
intenzív megtakarítási és költ-
ségcsökkentési tevékenységbe 
kezdtek.

FELÉLTÜK A TARTALÉKOKAT
A költségcsökkentés legegysze-
rűbb módja Szűcs József szerint 
a kiszolgáló infrastruktúrában lé-
vő tartalékok felélése volt. Ahol 
nem tűnt feltétlenül szükségesnek 
vagy halaszthatatlan-
nak az infrastruktú-
ra cseréje, fejleszté-
se, ott a meglévő ka-
pacitások konszolidá-
lásába kezdtek, egyes 
esetekben (nemzet-
közi cégeknél) regi-
onális központok-
ba igyekeztek össze-
vonni az informatikai 
funkciókat.

Az égetően fontos
(például jogszabály 
által előírt) változ-
tatásoknál is csak 
a legminimálisabb megoldásokat 
választották. Ebben az időszak-
ban a pénzügyi vezetők befolyá-
sa még erőteljesebb lett, a szigo-
rított tőkeberuházások (CAPEX 
– capital expenditure) mellett 
a népszerű fi nanszírozási konst-
rukciók is nehéz időszakot vészel-
tek át. Általánosan nőtt, de egyes 
szektorokban (például telekom-
munikáció) különösen emelkedett 

az OPEX-érzékenység (OPEX – 
operational expenditure, műkö-
dési költség), a legtöbb szereplő 
kivárt, elhalasztotta beruházásait.

INFRASTRUKTÚRA-HATÁSOK
Az IBM szakértőjének tapaszta-
lata szerint a számítástechniká-
ban a technológiai váltást ösztön-
ző fontos mozgatóerők közé tar-
tozik a kapacitásbővítési kényszer 
(megfelelni a növekvő igények-
nek, például gyors szolgáltatá-
sokkal), a technológiai újdonsá-
gok megjelenése (webes szolgál-
tatások, mobiltechnológiák), il-
letve a meglévő eszközök gyors 
avulása miatti értékvesztés (ami 
az upgrade-ek esetén növeli 
a költségeket).

A beruházások, illetve bővíté-
sek elhalasztása mindhárom 
szempontból kedvezőtlen, és
az informatikai osztály számára 
lehetetlenné teszi a cég fejlődésé-
nek támogatását. Ez pedig a vál-
lalat egészét tekintve a verseny-

társakkal szembeni
lemaradáshoz vezet-
het. A recesszió alatt 
mégis ez volt a jellem-
ző magatartás, nagyon 
kevesen úsztak az árral 
szemben.

– Az IBM egyike an-
nak a kevés szállító-
nak, amelynek techno-
lógiai jövőképei min-
dig sokéves távlatban 
tájékoztatják az ügyfe-
leket a tervezett meg-
oldásokról (például 
a POWER processzor 

roadmapje vagy a system X archi-
tektúra fejlesztési irányai); ez ki-
számítható, megbízható gyártói 
hozzáállás. Az ügyfelek – még ha 
kénytelenek is elnyújtani a fris-
sítési ciklusokat, mint ahogy 
történt az a válság alatt – tud-
ják, melyik technológiai szakasz-
ba csatlakozhatnak vissza. Ezt az 
ügyfeleink nagyon nagyra érté-
kelik – mondta Szűcs József.

Ezzel párhuzamo-
san az is megfigyel-
hető, hogy néhány 
évente jelentős új-
donságok jelennek 
meg, és a korábban 
csupán a költséges, 
nagyvállalati kategó-
riában elérhető meg-
oldások alacsonyabb 
szinten is egyre in-
kább fellelhetők. 
Néha az is előfor-
dul, hogy egészen új 
szemléletű megoldá-
sok bukkannak fel.

AZ IBM ÚJ KONCEPCIÓI
Az IBM nemrég megjelent 
a cloud computing és a Smarter 
Planet koncepcióval. Korábban 
a piac érettsége, felkészültsége 
még nem tette lehetővé e para-
digmák kialakítását. 

– A cloud computing (szá-
mítási felhő) megjelenése előtt 
a virtualizációs és a szolgáltatás-
orientált architektúrára épülő 
megoldásokat ajánlották az ügy-
feleknek. Mindkettő alapeleme 
a számítási felhő megoldásoknak, 
azonban a cloud új szemlélet is, 
és jól támogatja az ügyfelek költ-
ségcsökkentési, hatékonyságnö-
velési igényeit.

A Smarter Planet kezdeménye-
zés annak köszönheti létjogosult-
ságát, hogy az eszközök és az ösz-
szeköttetések minősége és meny-
nyisége egyaránt elért egy kritikus 
tömeget. Ezeknek és a hozzájuk il-
lesztett intelligens szoftvermegol-
dásoknak a felhasználásával csök-
kenthető a pazarlás, kevesebb lesz 
az elvesztegetett idő, jobban ki 
tudjuk használni az erőforrásokat, 
élhetőbb és fenntarthatóbb lesz 
a világ – foglalta össze gondolatait 
Szűcs József.

NYILVÁNOS ÉS PRIVÁT FELHŐK
– Egy, a HP által a közelmúlt-
ban elvégzett nemzetközi kuta-
tás eredményei rámutattak, hogy 

a vállalatok 2015-ig az informati-
kai feladatok mintegy felét nyil-
vános és privát számítási fel-
hőn keresztül fogják bonyolíta-
ni – vonta le a következtetéseket 
Mohai Gábor, a HP Magyaror-

szág nagyvállalati ter-
méküzletág vezetője. 
A fennmaradó rész ha-
gyományosan házon 
belül, illetve kiszer-
vezett formában való-
sul majd meg. A HP 
várakozásai szerint 
az elkövetkező öt év-
ben a hibrid vállala-
ti informatikai környe-
zet térnyerése várha-
tó Magyarországon is. 
Így a HP szolgáltatá-
sai is változtak az el-
múlt években, tekin-

tettel a gazdasági nehézségekre, 
a megváltozott üzleti környezet-
re, de az ügyfelek szempontjait 
szem előtt tartva.

– A számítási felhőre alapuló
HP-szolgáltatások neve, a HP 
Hybrid Delivery, a vállalatok és az 
államigazgatási szervek sajátos 
igényeinek teljesítése mellett biz-
tosítják a felhőalapú informati-
ka előnyeit. E megoldások részét 
képezi a HP Enterprise Cloud 
Services-Compute szolgáltatás, 
amelynek keretében az ügyfelek 
szolgáltatásként kínált privát fel-
hőt vehetnek igénybe a HP adat-
központjaiból. A teljesítmény, 
a biztonság és az adatvédelem te-
rén előre meghatározott szabá-
lyokat követő szolgáltatás gyor-
san bevezethető és biztonságos 
számítástechnikai erőforrásokat 
ad az ügyfeleknek, skálázható IT-
kapacitással – sorolta újdonságai-
kat a terméküzletág-vezető.

ÁTÍVELŐ SZOLGÁLTATÁSOK
A privát, nyilvános és hibrid fel-
hőkörnyezeteken átívelő szolgál-
tatások kiépítéséhez, üzemelte-
téséhez és használatához ad se-
gítséget a legteljesebb integrált 
rendszer, a HP CloudSystem. 
A rendszer a HP konvergens 
infrastruktúrájának erőssége-
it ötvözi a HP Cloud Service 
Automation szoftver bevált ké-
pességeivel – ezáltal megvalósítja 
az alkalmazásokat, a fizikai és

|SZOLGÁLTATÁSORIENTÁLT HARDVERPIAC|

A hardvereszközöket kínáló piaci szereplők a válság hatására kiszélesítették portfóliójukat, 
igyekeznek univerzális választ adni az ügyfelek támasztotta igényekre, miközben az új 
technológiákat, utakat kutatják. Szerintük így tudtak kilábalni a válságból. Írta: Vass Enikő

Átalakuló megoldások

Szűcs József

rendszer és technoló-
gia csoportvezető
IBM

Mohai Gábor

nagyvállalati termék-
üzletág vezető
HP Magyarország
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virtuális infrastruktúrát egyaránt 
lefedő, egységes biztonságot, irá-
nyítást és megfelelést. A megol-
dás egyúttal támogatja az iparág-
ban egyedülálló HP Cloud Maps 
alkalmazást, amely előkonfi gurált 
katalógusobjektumokból automa-
tikusan hozza létre az optimali-
zált alkalmazás- és infrastruk-
túra-erőforrásokat. A HP 
CloudSystem segítségével így 
perceken belül üzembe állíthatók 
az új felhőszolgáltatások. 

Mohai Gábor szerint a HP 
Cloud Discovery Workshop te-
szi teljessé a megoldást; ennek ke-
retében a vállalati és államigaz-
gatási ügyfelek kidolgozhatják 
a számítási felhő előnyeinek hasz-
nosítása szempontjából legmeg-
felelőbb stratégiát és optimális 
útvonalat. Az egy- vagy kétnapos 
workshop moduljai sokféle témá-
val foglalkoznak, köztük például 
az üzleti modell kiválasztásával és 
annak következményeivel, a biz-
tonsággal és a felhősíthető szol-
gáltatások azonosításával.

INNOVATÍV TERMÉKEK
– Néhány évvel ezelőtt cégünk 
hardvereszközökre, innovatív és 
felhasználóbarát termékekre, az-
az innovatív termékekre adott 
ajánlatot vevőinek. 
Szolgáltatásokra ke-
vésbé, hiszen néhány 
évvel ezelőtt példá-
ul a számítástechni-
kai felhőszolgálta-
tás virtuális világa 
még csak a fejlesz-
tők beszámolóiban 
volt valóság – kezdte 
a beszélgetést Poros 
Gábor, a Fujitsu Ma-
gyarország ügyveze-
tő igazgatója.

2009 tavasza óta, 
amikor a vállalat 
a Fujitsu-csoport 100 százalékos 
részévé vált, a cég a komplex meg-
oldások és infokommunikációs 
szolgáltatások fejlesztésére össz-
pontosít. Az üzletpolitikai váltás 
a megrendelők igényeinek átala-
kulását követte, az élenjáró tech-
nológiai fejlesztések ennek érde-
kében történtek. Ezek között ma 
már hétköznapinak számítanak 
a virtualizált szerverek, a dinami-

kus infrastruktúrák, a számítás-
technikai felhőszolgáltatásokra 
optimalizált eszközök generációi.

NEMCSAK VAS!
– A Fujitsu ma szolgáltatásori-
entált IT-vel, adatközpont-kon-
szolidációs megoldásokkal, pri-
vát és közösségi felhőszolgálta-
tásokkal, a virtuális asztali gé-
pes működés megvalósításával 
segíti a nagyvállalatokat a meg-
határozó piaci trendek követésé-
ben. A dinamikus infrastruktú-
ra-blokkok (DI-blokk) révén pél-
dául a nagyvállalatok fokozott 
reagálókészséggel, hatékonyság-
gal és gazdaságosabban működ-
hetnek. Mindennek köszönhető-
en ma egy korábban egyértelmű-
nek tűnő számítógép-beszerzés 
sokkal bonyolultabb, mint né-
hány évvel ezelőtt – vélekedett az 
ügyvezető igazgató. Hagyomá-
nyos hardverbeszerzés helyett az 
ügyfél számára gyakran a mene-
dzselt szolgáltatás, a VDI- vagy 
a WaaS- (workplace-as-a-service) 
megoldás sokkal előnyösebb. 

A Fujitsu megközelítése szerint 
az ajánlatadási folyamat része 
a potenciális megrendelő rend-
szerének vagy hálózatának alapos 
átvizsgálása. Ennek során felmé-

ri a jelenlegi kliens/
szerver/storage/hálóza-
ti infrastruktúra álla-
potát, kihasználtságát 
annak érdekében, hogy 
ügyféligényre szabott, 
ár-teljesítmény szem-
pontjából optimális 
megoldást javasolhas-
son. Például egy SAP-
infrastruktúra bővíté-
se esetén először egy 
úgynevezett system 
inspection felmérést 
végeznek, amelyből ki-
derül, hogy valóban 

egyedül infrastruktúra-bővítésre, 
esetleg virtualizált infrastruktú-
rára, private vagy public cloudra 
van-e szüksége az ügyfélnek.

– A szimpla vas helyett a Fu-
jitsu ma dinamikus infrastruk-
túra-portfólióját kínálja: infra-
struktúra-termékeket és szolgál-
tatásokat; infrastruktúra-megol-
dásokat; szolgáltatásként igénybe
vehető infrastruktúrát és mene-

dzselt szolgáltatásokat – zárta 
szavait Poros Gábor.

TÁMOGATÁS A TERVEZÉSBEN
– A Xerox széles körű tevékeny-
sége két fő területre összpontosít: 
a hardverfejleszté-
sekre és szolgáltatási 
portfóliójának kiter-
jesztésére – válaszol-
ta kérdésünkre Lipták 
Zalán, a Xerox Ma-
gyarország Kft. szol-
gáltatási üzletág ve-
zetője. – A kutatás-
fejlesztésre irányuló 
beruházások szinten 
tartása mellett az el-
múlt években a Xerox 
globális tevékenysé-
gében a szolgáltatási 
portfólió vált inkább 
hangsúlyossá. A dokumentumke-
zeléssel kapcsolatos szolgáltatása-
ink mellett vállalati ügyfeleink-
nek immár támogatást adunk üz-
leti folyamataik tervezésében és 
megvalósításában, valamint IT-
infrastruktúrájuk kiépítésében 
és üzemeltetésében egyaránt – 
mondta Lipták Zalán. A portfólió 
fejlesztésében a fő vezérlőelvet az 
jelentette számukra, hogy az ügy-
feleknek megteremtsék a lehető-
séget, a megfelelő környezetet és 
infrastruktúrát arra, hogy kizáró-
lag az alaptevékenységükkel fog-
lalkozhassanak. A tevékenységek 
ilyen megfontolásból való kiszer-
vezése elsőként az Amerikai Egye-
sült Államokban, később Nyu-
gat-Európában, majd a világ töb-
bi részén is mindennapossá vált. 
Ezt a folyamatot tovább erősítette 
a válság is. Nem férhet hozzá két-
ség, hogy az üzletmenettel és in-
formatikával kapcsolatos kiszerve-
zések jelentik a jövőt – ez a meg-
győződés vezette a Xeroxot akkor 
is, amikor tavaly az ACS felvásár-
lása mellett döntöttek. A válla-
lat kifejezett célja, hogy közép- és 
hosszú távon a világ vezető kiszer-
vezést menedzselő cégei között le-
gyen az említett területeken.

KIVÁLÓ MINŐSÉGŰ SZÍNES
NYOMATOK
– A dokumentumkezelési beren-
dezések piacán az elmúlt évek-
ben számos olyan technológiai új-

donsággal is jelentkezett a Xerox, 
amely refl ektál a válság során fel-
merült igényekre. A hangsúlyt 
a tavaly bevezetett szilárd tin-
tás technológiát alkalmazó, úgy-
nevezett ColorQube portfólió ki-

terjesztésére helyezte 
a cég. E berendezések 
kiváló minőségű színes 
nyomatok előállítására 
képesek a hagyományos 
technológiáknál jelent-
kező költségek töredé-
kéért, miközben jelen-
tős mértékben csök-
kentik a környezetre 
gyakorolt káros hatáso-
kat is. A szilárd tintás 
portfólió magában fog-
lalja a kisvállalkozá-
soknak kínált berende-
zéseket és a nagy volu-

menű irodai nyomtatást lehetővé 
tevő, munkacsoportokat kiszol-
gáló eszközöket is. A technoló-
gia egyedüli képviselőjeként a Xe-
rox a ColorQube berendezésekre 
külön árazási stratégiát alakított 
ki: használatuk során ügyfele-
ink az adott dokumentumon fel-
használt színmennyiségnek meg-
felelő mértékű díjat fizetnek. Ez 
az árazási stratégia lehetővé te-
szi, hogy a költségtakarékossági 
okokból korábban fekete-fehér-
ben előállított anyagokat is szí-
nesben nyomtassák ki ügyfeleink 
– magyarázta Lipták Zalán. – Rá-
adásul szükségtelenné válik bizo-
nyos dokumentumok, például fej-
léces levélpapírok nyomdai elő-
nyomása is, vagyis egy eszközzel 
számos szolgáltatást válthatunk 
ki, miközben pénzt takarítunk 
meg és a környezetet is kíméljük 
– mondta. 

– A Xeroxnál ugyancsak pers-
pektivikusnak tartjuk az úgy-
nevezett HiQ LED nyomtatá-
si technológiát, amely a korábbi 
LED-technológia továbbfejlesz-
tett változata. A LED nyomtatási 
eljárás hasonló elven alapul, mint 
a lézeres megoldás, de műszakilag 
lényegesen egyszerűbb. Ennek 
köszönhető, hogy kevesebb alkat-
részből álló, kompaktabb eszkö-
zök jöttek létre, amelyek rendkí-
vül megbízhatóan üzemelnek – 
fejezte be a beszélgetést a szolgál-
tatási üzletág vezetője. 

|SZOLGÁLTATÁSORIENTÁLT HARDVERPIAC|

Poros Gábor

ügyvezető igazgató
Fujitsu
Magyarország

Lipták Zalán

szolgáltatási üzletág
vezető, Xerox
Magyarország Kft.
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Á ltalában célszerű alkalmaz-
ni valakit, aki kezeli a szer-
ződéseket, mappákba ren-

dezi a papírokat, elintézi a postát, 
rendet teremt a káoszban –, de ez 
nem minden esetben nyújt kielé-
gítő megoldást. Az adatok egy kis- 
és középvállalkozónál – csakúgy 
mint a „nagyoknál” – folyamato-
san felhalmozódnak, előbb-utóbb 
biztonsági okokból is kezelni kell 
a helyzetet. 

AZ ADATKEZELÉS IDŐTARTAMA
Legyen az elektronikus vagy pa-
píron tárolt adat, felhasználásakor 
minden esetben fi gyelembe kell 
vennünk a Munka Törvényköny-
vében leírtakat. Nem árt, ha tisz-
tában vagyunk vele, hogy például 
személyes adatot – tehát a vállal-
kozásokban dolgozó alkalmazot-
tak adatait – csak addig lehet, és 
munkaügyi adatkezeléseknél kell 
is kezelni, amíg az egy konkrét cél 
– jog vagy kötelesség teljesítése – 
elérése érdekében szükséges. 

Jóri András adatvédelmi biztos-
tól tudjuk, hogy ebben az esetben 
a Munka Törvénykönyve három-
éves általános elévülési időt ha-
tároz meg. A legtöbb adatot ed-
dig az időtartamig indokolt kezel-
ni. Az adatvédelmi biztos azonban 
hozzátette, hogy léteznek olyan 
típusú információk is, amelyek 
adatkezelése ennél lényegesen 
hosszabb. Mit is jelent ez ponto-
san? Például azt, hogy amikor egy 
kkv alkalmaz valakit, a munkavál-
laló nyugdíjjogosultságának meg-
állapításához szükséges adatait
tovább tárolhatja. Jogosan merül
fel a kérdés, hogy mennyi ideig 
kell egy ilyen típusú adatnak elő-
kereshetőnek lennie. Bár a kérdés-
re a jogszabályban nem találunk 
egyértelmű választ, a kialakult 
gyakorlat szerint ezeket az adato-
kat a munkáltatónak legalább öt-
ven évig kell kezelnie.

Ideális esetben vállalkozásunk 
ilyen sokáig is üzemelhet, de ke-
vesebb idő alatt is képes elképzel-
hetetlen mennyiségű adatot fel-
halmozni. Jó tudni, hogy van-

nak olyan cégek, amelyeknek célja, 
hogy ennek a hatalmas mennyisé-
gű adatnak a tárolásában és kezelé-
sében segédkezet nyújtson. Takács 
László, az Iron Mountain üzleti do-
kumentumok kezelésével és tárolá-
sával foglalkozó nemzetközi válla-
lat hazai vezetője szerint nemzet-
közi viszonylatban a cégek nagy ré-
sze tisztában van a kockázatokkal, 
de a hazai kis- és középvállalkozá-
sok egy része is felismerte, mek-
kora jelentősége van annak, hogy 
adatai biztonságban legyenek. 

Mivel az adatok védelme nagy je-
lentőséggel bír, a Magyar Köztársa-
ság Alkotmánya a legmagasabb szin-
tű védelemben részesíti a személyes 
adatok védelméhez való jogot mint 
emberi jogot. Eszerint személyes 
adatot csak akkor lehet kezelni,
ha ahhoz az érintett személy hoz-
zájárult, vagy ha azt törvény elren-
deli. Természetesen önmagában az 
adatkezelés nem veszélyezteti a min-
dennapok emberének életét, hiszen 
minden ilyen jellegű tevékenység 
a társadalom és a gazdaság működé-
sének velejárója. Csak akkor van baj, 
ha a cégek az adatokat helytelenül 
vagy jogellenes céllal használják fel, 
illetve ha az adatoknak nyoma vész. 
Ezeket az eseteket a törvény vasszi-

gorral kezeli, és az adatvédelmi tör-
vény, illetve egyéb, adatvédelmet 
szabályozó rendelkezéseknek megfe-
lelően lép fel ellenük. 

Nem szabad elfelejteni, ha vala-
ki úgy látja, hogy a személyes adatait 
nem megfelelő módon, jogtalanul ke-
zelik, akkor az adatvédelmi biztoshoz 
fordulhat, és kérheti az adatkezelés 
kivizsgálását.

Jóri András szerint sok kkv nem 
méri föl a hanyag vagy tudatos mó-
don rosszul alkalmazott adatke-
zelésben rejlő veszélyeket. Ha egy 
cég ellen vizsgálat indul, és a biz-
tos a vizsgálat végén azt tapasztal-
ja, hogy az adatkezelés sérti a sze-
mélyes adatok védelméhez való jo-
got, az adatkezelő cég pedig a biztos 
felszólítása ellenére sem változ-
tat a jogellenes helyzeten, az bizony 
a vállalkozás adatainak zárolásával, 
törlésével vagy megsemmisítésével 
is járhat. De ezzel még nincs vége! 
Adott személynek az adatvédelmi 
biztos mellett természetesen joga 
van bírósághoz is fordulni, és kér-
ni a jogellenes adatkezelés megálla-
pítását, valamint annak szankcioná-
lását. Éppen ezért nem árt tehát, ha 
gondosan járunk el.

Mivel az adatbiztonság kérdése 
elsősorban nem jogi, hanem tech-
nikai kérdés, az adatvédelmi tör-
vény általános jelleggel határozza 
meg, hogy a kezelt személyes ada-
tok kapcsán hogyan kell biztosíta-
ni az adatbiztonsági követelménye-
ket, ám ennek technikai részletei-
re nem tér ki. E téren nemzetközi 
szabványok léteznek, amelyek al-
kalmazásáról a magánszférában az 
adatkezelő szabadon dönt. A dön-
tésnek azonban súlya van. 

HOGYAN ÉS MENNYIÉRT TÁROLJUNK?
A hazai cégek legnagyobb problé-
mája, hogy nem a megfelelő helyen
és módon tárolják a vállalkozá-
suk szempontjából üzletileg kriti-
kus információkat. Nem mérik fel 
előre, mekkora üzleti kockázattal 
jár az adatvesztés, ezért nem elég 
óvatosak és körültekintők. Az át-
lag kisvállalkozó abba sem gon-
dol bele, hogy például az üzletme-
net szempontjából fontos komplett 
e-mailezés eltűnése mivel járhat. 
Ahogy azt sem feltétlenül gondol-
ja át, hogy mi lesz az adataival, ha 
– akár nem feltétlenül az ő irodájá-

ban, hanem egy emelettel alatta – 
bekövetkezik egy nem várt tűzeset, 
vagy ha például egy világháborús 
bombát találnak annak az épület-
nek a közelében, ahol dolgozik, és 
emiatt nem tudja megközelíteni az 
irodát – ami azt is jelentheti, hogy 
nem tud hozzáférni az adataihoz. 

A „mi van akkor, ha?” kérdés na-
gyon ritkán fogalmazódik meg egy 
kkv-ban, pedig minden ilyen ese-
mény reális kockázatot jelent. Egy 
kutatás szerint akár digitális, akár 
papíralapú adatokról beszélünk, egy 
kritikus méretű adatvesztésnél a vál-
lalkozások kilencven százaléka két-
három éven belül megszűnik. Amel-
lett, hogy – mint már korábban em-
lítettük – léteznek olyan adatok, 
amelyeknek akár fél évszázadig is 
visszakereshetőknek kell lenniük – 
ezek a rizikófaktorok is a biztonsá-
gos tárolás mellett szólnak. 

Az adatvédelmi törvény alapján 
minden, a Magyar Köztársaság te-
rületén lefolytatott adatkezelést be 
kell jelenteni az adatvédelmi biztos 
által vezetett adatvédelmi nyilván-
tartásba. Természetesen itt is akad-
nak kivételek: nem kell bejelenteni 
többek között a munkáltató adatke-
zelését vagy az ügyfél adatainak ke-
zelését. Ez azt is jelenti, hogy hiva-
talosan azt sem kell bejelenteni, ha 
adataink kezelését és tárolását har-
madik félre bízzuk.

Egy kis- vagy középvállalkozás-
nál az egyik legjelentősebb érv, 
amely a harmadik félnél való adat-
tárolás ellen szólhat, a szolgáltatá-
sért fi zetendő összeg nagysága le-
het. A legfontosabb kérdés: meny-
nyibe kerül ez a cégemnek? Az üz-
leti dokumentumok kezelésével 
foglalkozó vállalatoknál az ár a fi zi-
kálisan elfoglalt hely függvénye. Ez 
azt is jelenti, hogy egy kkv adatai 
már néhány ezer forintért is biz-
tonságba kerülhetnek. 

Felmerül a kérdés: a speciális 
eseteken túl (vízkár, tűzkár) mi-
vel nyújt többet egy ilyen szolgál-
tatás, mintha a cég saját erőforrá-
sait használná adatai kezelésére és 
tárolására? 

Kezdjük az elején. Ideális eset-
ben a kkv-nak is van mentési terve, 
például heti vagy havi szinten le-
menti adatait egy külső adathordo-
zóra. Ugyan minden cég máskép-
pen dokumentál, a célok egysége-

|ADATKEZELÉS KKV SZINTEN|

Bár egy cég alapításakor eleinte a tulajdonosok maguk végzik el 
az összes munkát – az adminisztrációt is beleértve –, ahogy múlik 
az idő és nő a vállalkozás, egyre több mindenre kell odafi gyelni. 
Cikkünkben bemutatjuk, hogyan oldható meg e probléma, milyen 
módszerekkel, meddig kezelhetik és tárolhatják saját és munka-
vállalói adataikat a lehető legbiztonságosabban. Írta: Tóth Lívia

Biztos adatmegőrzés

Vannak rendszerek, 
amelyek azonnal ol-
tanak, ha tüzet ész-
lelnek, illetve cégek, 
amelyek a tárolt ada-
tokat visszaállítják.
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sek: az elmentett adatoknak később 
visszaállíthatóknak kell lenniük. 
Egy külső helyszínen kezelt adatva-
gyon előnye, hogy profi k foglalkoz-
nak a biztonsági kérdésekkel. Ez azt 
is jelenti, hogy a harmadik fél csak 
tárolja, és nem vizsgálja a digitális 
esetben szalagos adathordozókon, 
míg a papíron tárolt dokumentáció 
esetében a papíron található adato-
kat. Mindössze annyit tesz, hogy vo-
nalkód alapján azonosíthatóvá teszi 
őket, és ezt a vonalkódot az ügyfél 
számára is elérhetővé teszi. 

Az ezt követő kérdés természete-
sen az, hogy mi a helyzet, ha a kkv-
nak sürgősen szüksége van az ada-
tokra. Az üzleti dokumentációra
szakosodott vállalatok mindent 
megtesznek annak érdekében, 
hogy ezek a lehető legrövidebb idő 
alatt eljussanak az ügyfélhez, akár 
online is. Lehetőséget biztosítanak 
az iratok szkennelésére és elektro-
nikus formátumban való továbbí-
tására, de webes felületű hozzáfé-
résre is van mód. A cégeknek mód-
jukban áll keresni az adatbázisban, 
megrendelést adhatnak le, riporto-

kat készíthetnek – az adatokhoz fo-
lyamatos elérhetést biztosítanak 
számukra.

Egy cégnek az is számít, hogy 
tudja, fi zikailag hol és milyen szisz-
téma szerint, milyen biztonsági 
előírásoknak megfelelően tárolja 
a harmadik fél a kkv adatait.

A nagyobb irattárakat minden 
esetben speciális biztonsági rend-
szerrel és fegyveres őrrel is védik. 
Mitől speciális egy védelmi megol-
dás? Vegyünk például egy esetle-
ges tűzesetet. Léteznek olyan rend-
szerek, amelyek folyamatosan fi gye-
lik a levegő összetételét, illetve azt, 
hogy van-e égéstermék a levegőben. 
Ezek a rendszerek közvetlen kap-
csolatban vannak a helyi tűzoltósá-
gokkal; mivel egészen korai szakasz-
ban felismerik a tűzveszélyt, amikor 
szemmel látható láng még nincs, 
a tűzoltóságnak lehetősége van ide-
jében megelőzni a bajt. 

Vannak azonban automatikus vé-
delmi rendszerek is, amelyek azon-
nal elkezdenek oltani, ha tüzet ész-
lelnek. Ha az oltás miatt esetlegesen 
eláznának a megmentett papírok, az 

adatvédelemmel foglalkozó cégek 
az ezeken tárolt adatok visszaállítá-
sát is vállalják. A visszaállítási metó-
dus szintén nem egyszerű: a papíro-
kat először lefagyasztják, aztán egy 
kompressziós kamrában kipréselik 
belőlük az összes nedvességet, ami-
nek köszönhetően a papíron találha-
tó írás tökéletesen olvasható marad. 

A digitális adatok kezelése szin-
tén kiemelt fontosságú! A szalagos 
adathordozókat klimatizált helyi-
ségekben tárolják. Az adatok szál-
lítását sem bízzák a véletlenre, vé-
delmükre egy úgynevezett „turtle 
case” táskát használnak, amely lég-
mentesen zárt, és hirtelen növekvő 
hő hatására felveszi a benne tárolt 
adathordozó alakját, ezzel megvéd-
ve azt a tűzkártól.

A manapság egyre nagyobb teret 
hódító cloudnak az adatkezelésben 
is nagy szerepe lehet. Bár Magyar-
országon még nem különösebben 
elterjedt módszer, hogy a cloudot 
adatkezelésre és tárolásra használ-
ják, az Egyesült Királyságban és az 
USA-ban ez már mindennapos do-
log. Ennek ellenére Takács László,

az Iron Mountain szakembere ál-
lítja, hogy vannak olyan helyze-
tek, amelyekben nem ez a legjobb 
megoldás. Cloudban kis mennyi-
ségű, de üzleti szempontból na-
gyon fontos adatokat célszerű tá-
rolni. Egy egyszerű példával élve, 
gondoljunk csak bele, mennyi időt 
és energiát venne igénybe, ha min-
den futó projekt teljes dokumentá-
cióját a felhőből kellene kinyerni. 
Adataink megőrzése érdekében te-
hát érdemes többféle tárolási mó-
dot ötvözni. 

Jóri András adatvédelmi biztos 
kiemelte, hogy az eddigi – a mun-
kajogi adatkezelések során szerzett 
– tapasztalatok alapján a hazai vál-
lalkozások az adatbiztonsági szabá-
lyokat megfelelően betartják, or-
szágunk nemzetközi viszonylatban 
is a középmezőnybe tartozik. Az 
egyetlen, amiben be kell hoznunk 
némi lemaradást, hogy időben fel-
ismerjük az adatbiztonság fontos-
ságát, és ne féljünk megismerni és 
használni azokat a technikákat, 
amelyek segítségünkre lehetnek 
adataink biztos megőrzésében. 

Védje bizalmas dokumentumait az YSoft SafeQ-val!

gondolkodásra bírjuk az MFP-ket

 www.safeq.eu
www.ysoft.hu

Túl
bonyolult?

Az YSoft SafeQ-val 
egyszerű a nyomtatás,
másolás és szkennelés.

Follow-me
Nyomtatandó 
dokumentumai egyszerűen 
követik Önt a vállalat 
bármelyik nyomtatójához.

Pull print
A nyomtatási 
tulajdonságokat még az 
utolsó pillanatban, a 
nyomtatónál is módosíthatja.

Előnézet
Tekintse meg a nyomtatási 
képet a nyomtatónál, még a 
nyomtatás megkezdése 
előtt!

bizalmas dokumentumait az YSoft SafeQ-val!

Az YSoft SafeQ-val
egyszerű a nyomtatás,
másolás és szkennelés.

me
ó 

mai egyszerűen 
a vállalat 
yomtatójához.

Pull print
A nyomtatási
tulajdonságokat még az 
utolsó pillanatban, a
nyomtatónál is módosíthatja.

Előnézetet
Tekintse meg a nyomtatási
képet a nyomtatónál, még a 
nyomtatás megkezdése 
előtt!

gondolkodásra bírjuk az MFP-ket
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C loud computing és mobi-
litás – az idei év buzz-
wordjei – az informatikai 

fejlesztések aktuális irányvona-
lai, amelyek a 2008-as gazdasági 
válság és az azt követő recesszió 
hatásairól is híven tanúskodnak. 
Nem meglepő módon 
a hazai és nemzetkö-
zi vállalatok számá-
ra központi kérdés-
sé vált a költséghaté-
konyságuk javítása, 
fejlesztéseik jelentős 
része nem a terme-
lékenység erősítését, 
hanem gazdasági ha-
tékonyságuk növelé-
sét célozza.

MARKÁNS TENDENCIA
– Egyértelműen lát-
ható, markáns ten-
dencia, hogy az ügy-
felek elfordultak a nagyobb vo-
lumenű fejlesztésektől – mondta 
Dobozi Sándor, az AAM Veze-
tői Informatikai Tanácsadó Zrt. 
vezérigazgatója. A cég tavaly új, 

a kockázatmenedzsment-megol-
dásokra épülő termékportfóliót 
vezetett be, hogy az eddiginél 
is hatékonyabb módon segíthes-
se partnerei és ügyfelei piaci te-
vékenységét. A vállalat legújabb 
szolgáltatásai elsősorban az in-

formatikai rendsze-
rek auditálásában, 
a folyamatfejlesztés-
ben, a működési ha-
tékonyság javításában 
és a kockázatos terü-
letek feltérképezésé-
ben, monitororozásá-
ban kínálnak hathatós 
megoldásokat. 

Az AAM tervei 
között az audit, 
„forensic” és átvilá-
gítással kapcsolatos 
termékkörének fej-
lesztése, illetve haté-
konyságjavító, moni-

torozást támogató szolgáltatási 
szegmensének bővítése szerepel. 
– Az új portfólió fontos eleme 
a vállalaton belüli visszaélések 
felderítésében való közreműkö-

dés; a segítségnyújtás, válságke-
zelés és kárenyhítés – vélekedett 
Dobozi Sándor. – Ez kiemelten 
fontos terület. A hasonló fiaskók 

jelentős pénzügyi problémákat 
okozhatnak a vállalatoknak, és 
piaci, társadalmi megítélésükre is 
negatív hatással lehetnek.

Az AAM vezérigazgatója fon-
tos feladatának tartja, hogy új, 
a költséghatékony szervezeti mű-
ködést segítő és kockázatme-
nedzsment-megoldásokkal bővít-
se a cég szolgáltatásainak körét. 
Dobozi Sándor szerint a jövő az 

egymással szinergikus kapcsolat-
ban álló együttműködésre kész 
vállalatoké. – Cégünk jelenleg 
tíz országban van jelen. A külföl-
di terjeszkedésben komoly lehe-
tőségeket látunk, saját piacaink 
bővítése mellett ügyfeleinket is 
igyekszünk segíteni abban, hogy 
ne csak itthon, de régiós szinten 
is megvethessék a lábukat – je-
lentette ki.

ÓVATOS FEJLESZTÉSEK
– Az elmúlt két évben a Synergon 
csoport értékesítésére a válság 
kevésbé, a közszféra megszorítá-
sai jelentősebb mértékben gya-
koroltak kedvezőtlen hatást – 
mondja. A csökkenő kereslet leg-
inkább az egyébként időszerűvé 
váló korszerűsítések, fejleszté-
sek, valamint az operatív műkö-
dés, ezen belül elsősorban a mar-
ketingtevékenység minőségi javí-
tását szolgáló üzleti megoldások 
(CRM, BI, intranetes alkalmazá-
sok) bevezetésére vonatkozó ter-
vek elhalasztásában nyilvánult 
meg. Az elmúlt évek visszafo-

A 2008-ban kirobbant gazdasági válság jelentős hatással volt az informatikai fejlesztésekkel, tanácsadással foglalkozó vállalatok 
termékportfóliójára. A cégek többsége kiemelten fontos szempontként kezeli a költségcsökkentést és működésracionalizálást; nagy 
volumenű beruházásokra csak kevesen vállalkoznak. Írta: Dávid Imre

Költségcsökkentés

|A VÁLSÁG ÉS A RECESSZIÓ HATÁSAI|

Dobozi
Sándor
vezérigazgató
AAM Vezetői
Informatikai
Tanácsadó Zrt. 

Egyértelműen lát-
ható, markáns ten-
dencia, hogy az ügy-
felek elfordultak 
a nagyobb volume-
nű fejlesztésektől.

és működésracionalizálás
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gott informatikai fejlesztései te-
rén azonban még ma is inkább az 
óvatos tervezés, és nem annyi-
ra a konkrét beruházások indítá-
sa a jellemző – mond-
ja Litauszki Róbert, 
a Synergon Informati-
ka Nyrt. vezérigazga-
tója.

– A válság és a visz-
szafogott informati-
kai beruházások idején 
is folytatódniuk kell az 
IT-biztonságot, vala-
mint a szervezeti és in-
formatikai hatékony-
ságot érintő fejleszté-
seknek. Ez utóbbi te-
rületen kiemelném az 
outsourcing, valamint 
a felhőalapú szolgáltatások beve-
zetését, bár a piaci tapasztalatok 
szerint a vállalati és intézményi 
vezetők számára ez korántsem 
tűnik egyértelműnek – nyilat-
kozta a vezérigazgató

NEMZETKÖZI TRENDEK
A gazdasági válság hatásai az in-
formatikai szektor egészére ha-
tással voltak – nemcsak hazánk-

ban, de a nemzetközi színtéren 
is. A gyártók jelentős erőforrá-
sokat ölnek az olyan fejlesztések-
be, amelyek költséghatékony mű-

ködést szavatolnak 
– ilyen többek kö-
zött a virtualizáció, 
a különféle számí-
tási felhők és SaaS-
rendszerben hozzá-
férhető szoftverek, 
alkalmazások tér-
nyerése. 

A mobileszközök 
alkalmazása szintén 
egyre meghatáro-
zóbbá válik a piacon. 
Az olyan népszerű, 
újfajta platformo-
kat jelentő készülé-

kek megjelenése, mint az Apple 
iPhone-ja és iPadje a „hétközna-
pi felhasználók” mellett a válla-
lati szférát is egyre inkább meg-
hódítja; mind több az olyan fej-
lesztés, amely ezeknek az esz-
közöknek az egyedi adottságait 
igyekszik kiaknázni. A mobilvi-
lág ráadásul egyre terebélyese-
dik: az Apple mellett a Google 
nyílt forráskódú operációs rend-

szere, az Android is hihetetlen 
népszerűségnek örvend, emellett 
az elmúlt évben olyan fajsúlyos 
gyártók is beszálltak a versenybe, 
mint például a HP, amely a Palm 
felvásárlását követően egyre na-
gyobb energiákat fektet saját mo-
bileszközei kifejlesztésébe.

Az üzleti transzformációt tá-
mogató fejlesztések is népsze-

rűek, köztük a kollaborációs, 
sztenderdizáció és monitoring 
megoldások. 

Az elmúlt években mind nagy-
vállalati, mind pedig kis- és kö-
zépvállalati szinten jellemző 
volt, hogy a cégek megváltoztat-
ták hardver- és szoftverfejlesztési 
terveiket. Az elodázott fejleszté-
sek miatt az eszközök jelentős ré-
sze elavult, a gazdaság talpra ál-
lásával szinkronban az informa-
tikai gyártók piaci helyzete is je-
lentős mértékben erősödni fog.   

SZŰKRE SZABOTT
KÖLTSÉGVETÉSEK
A válság egyik egyértelmű hatá-
sa, hogy a szervezetek jelentősen 
csökkentették informatikai fej-
lesztésekre szánt költségvetésü-
ket. Az IT-divízióknak ma lénye-
gesen kisebb költségvetésből kell 
gazdálkodniuk, mint korábban, 
és egyre fontosabb szempont-
tá válnak az olyan tényezők, mint 
a teljes bekerülési költség pontos 
kalkulálása és a fejlesztések átfo-
gó tervezése. 

A szakemberek egyetértenek 
abban, hogy az informatikai esz-
közök tudatosabb használata ré-
vén jelentős energia- és költség-
megtakarítás érhető el. Annak el-
lenére, hogy a gazdasági válság 
akut időszaka 2011-re véget ért 
és a szakértők világszerte jelen-
tős fellendülést prognosztizálnak, 
számos területen komoly átszer-
vezésekre van szükség. 

|A VÁLSÁG ÉS A RECESSZIÓ HATÁSAI|

Litauszki
Róbert
vezérigazgató 
Synergon
Informatika Nyrt. 

A beruházások elmaradása az innovációnak is ártott 

A BT Global Services 2010-es 
nemzetközi tanulmánya szerint a világ üz-
leti vezetői egyetértenek abban, hogy az 
informatikai beruházások visszaesése ko-
molyan ártott az innovációnak és ügyfelek 
elvesztéséhez vezetett a recesszió alatt. 
A tizenhárom országra kiterjedő felmé-
rés egyértelműen rámutatott, hogy az in-
formatikai költségvetés gazdasági válság 
idején tett megszorításai rontják az üzleti 
teljesítményt. Az üzleti felső vezetők egy-
negyede vélekedett úgy, hogy az infor-
matikai költségvetés megszorításai káro-
san hatottak az innovációra, míg hasonló 
arányban (23 százalék) vélték úgy, hogy 
a megszorítások megakadályozták egyes 
üzletek elnyerését. Több mint egynegye-
dük mondta azt, hogy a recesszió alatt üz-
letet vesztettek amiatt, mert nem sikerült 
megtalálniuk a megfelelő információt, 
amikor szükség lett volna rá.
A BT azzal bízta meg a Datamonitort, 
hogy az „Enterprise Intelligence: az in-
formatikai vezetők kihívása 2010-ben” 
című tanulmányához készítsen egy több 
mint 2400 számítástechnikai felhaszná-
lóra és 270 informatikai vezetőre és üz-

leti felső vezetőre kiterjedő globális fel-
mérést. A tanulmány megállapításai 
szerint az informatikai vezetők csaknem 
kétharmada (61 százalékuk) gondol-
ta úgy, hogy az elavuló informatikai kör-
nyezet akadályozta őket abban, hogy 
„globálisan gondolkodjanak”. Hason-
ló arányban (az informatikai vezetők 57 
százaléka és a felső vezetők kétharmada) 
a nem kielégítő szoftvermegoldásokat 
okolta ugyanezért.
A BT Global Services előző vezérigazga-
tója, Hanif Lalani szerint: „Ez a kutatás 
globális képet ad az informatikai veze-
tők és felső vezetők aktuális gondolko-
dásáról, és felhívásként kellene szolgál-
nia olyan kulcskérdések megoldásához 
szükséges lépésekhez, mint amilyen az 
informatikának a globális üzleti eredmé-
nyességben játszott szerepe. A kutatás 
arra is rávilágít, hogy a jelenlegi légkör-
ben az informatikai vezetők nagy fon-
tosságú döntések előtt állnak. Arról kell 
határozniuk, hogy az eredményesség 
biztosításához miként közelítsék meg 
a fellendülést, ha az egyszer bekövetke-
zik. Egyre erősödő egyetértés van ab-

ban, hogy az innováció kifi zetődő lesz, 
ha kilábalunk a recesszióból.”
A felmérés eredményei azt is alátámasz-
tották, hogy a felhőszolgáltatások nép-
szerűvé válása és növekvő elterjedtsége 
miatt komolyan foglalkozni kell az infor-
matikai vezetők és üzleti felső vezetők e 
technológiáról alkotott elképzeléseivel. 
Az informatikai vezetők több mint fele 
például nem látja át, miként jelenthet 
számára megtakarítást a számítási felhő 
(cloud computing), jóllehet, a felhőszol-
gáltatás modelljét eleve arra tervezték, 
hogy csökkentse vagy felszámolja a tőke-
beruházás szükségességét. Az informa-
tikai vezetők és a felső vezetők többsé-
ge (57, illetve 53 százalék) nem szívesen 
futtatna alkalmazásokat és nemigen tá-
rolna adatokat külföldön található szer-
vereken, ami arra utal, hogy a felhőszol-
gáltatások ütőképes globális piaca még 
mindig csak alakulóban van. A kutatás 
megmutatta, milyen messzire kell az in-
formatikai közösségnek elmennie annak 
bizonyításához, hogy a felhőszolgáltatá-
sok már elég megalapozottak a vállalati 
igények kielégítéséhez is.
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A Clearswift úgy találta, hogy 
a megkérdezettek közel há-
romnegyede (74 százalékuk) 

magabiztosan nyilatkozott munka-
adója internetbiztonsági irányelveiről, 
amelyeket ők is ismernek. A magabiz-
tosság azonban nem indokolt! A kuta-
tás szerint az alkalmazottak harmada 
semmilyen IT-biztonságra vonatko-
zó képzést nem kapott a cégéhez
való csatlakozást követően. Több mint
kétharmaduk ugyan átesett ilyen tré-
ningen, az azonban a felmérés készí-
tésének idejét évekkel – akár 5 évvel 
is – megelőzően történt. Fél évtized 
alatt oly mértékben változik az infor-
matikai környezet és a fenyegetések 
jellege és mértéke, hogy az ennél ré-
gebbi képzések elégtelenek az adott 
gazdálkodó szervezet munkafolyama-
tainak biztonságban tartásához. Elég 
csak a közösségi hálózatokra gondol-
ni: 2006 elején még alig pár milliós 
volt a Facebook felhasználói tábora, 
napjainkban pedig már 600 millió fe-
lett tart, azaz mindennapjaink részévé 
vált. Ezen a platformon pedig olyan 
új támadási formák és veszélyek jelen-
tek meg, amelyekre egy hosszú évek-
kel ezelőtti oktatás nem készíthette fel 
az alkalmazottakat.

HAMIS BIZTONSÁGÉRZET
Ha a biztonságról nem tartanak nyílt 
megbeszéléseket céges keretek kö-
zött, és csak egy incidens bekövet-
keztekor hivatkoznak a vállalati biz-
tonságpolitikára, akkor hamar ki-
alakul egyfajta „falkatörvény” – véli 
Andrew Wyatt, a Clearswift ügyve-
zető igazgatója. A munkavállalók ad 
hoc hozzáállását tükröző viselke-
dés értelemszerűen sokkal lazább-
ra veszi a szabályok betartását. Ha 
az alkalmazottakat nem fi gyelmez-
tetik a korlátok áthágásakor – példá-
ul azért, mert nem tartatják be a biz-
tonsági szabályrendszert –, akkor ha-
mis biztonságérzetben ringathatják 
magukat, azt gondolván, hogy min-
dent a vállalati előírásoknak megfele-
lően tesznek. A kutatás olyan, gyakran 
felbukkanó, de ritkán felmért kérdése-
ket boncolgatott, mint például a kép-
zések hatékonysága. Többek között 

akkor hatékony-e a képzés, ha rend-
szeres, és folyamatosan kiegészül új 
ismeretekkel? Ha kötött kurzusokon 
kapják az információt, vagy ha kötet-
len beszélgetések keretei között kerül 
rá sor? És egyáltalán, hogyan mérhe-
ti fel a vállalat az oktatás hatékonysá-
gát? Nos, egyértelmű általános válasz 
nincs, de az oktatás gyakorivá téte-
lét és az anyag, illetve a szabályrend-
szer folyamatos fejlesztését érdemes 
minden gazdálkodó szervezetnek meg-
fontolnia, különösen az elmúlt néhány 
évben lezajlott, a közösségi hálózatok 
elterjedésével megspékelt „interne-
tes forradalom” hatására. Az embe-
rek ugyanis alapvetően megváltoztat-
ták online szokásaikat: immár nevü-
ket felvállalva tesznek közzé informá-
ciókat. Ez magánéleti szempontból is 
okozhat kellemetlenségeket, vállala-
ti szemszögből nézve viszont akár ka-
tasztrofális hatással is járhat a gondat-
lan szivárogtatás.

Ha az adott cég erősen támaszko-
dik a közösségi hálózatok által kínált
funkciókra, vagyis alkalmazottjainak 
jelentős része a vállalat előnyére for-
dítja az így feltáruló lehetőségeket 
(lásd Computerworld 10–11 sz. Yammer 
– üzleti Facebook – a szoftvert kifejezet-
ten üzleti tevékenységet folytató szer-
vezetek számára hoztak létre), még 
hangsúlyosabban jelenik meg egy ala-
posan átgondolt és szigorúan betarta-
tott szabályrendszer szükségessége.

Az egészségügyben érdekelt Cigna 
például korábbi előírásait ültette át 
a közösségi hálózatok használatá-
ra. Mivel az amerikai vállalatnak már 
voltak blogok használatára vonat-
kozó szabályai, ezek megvizsgálásá-
val és Facebookra adaptálásával rela-
tíve egyszerűen fejleszthette tovább 
biztonságpolitikáját. A vonatkozó ré-
szekre aztán havi rendszerességgel 
hívja fel a fi gyelmet a vállalat, hogy 
megbizonyosodhasson arról, alkal-
mazottjai tudják, mi a megfelelő el-
járás ebben a közegben. A tréninge-
ket azonban nem feltétlenül kell min-
dig hivatalos formában megtartani: 
néha online felületen keresztül, néha 
csoportos összejöveteleken végezhe-
tők. Michael Santarcangelo mindeköz-

ben a párbeszéd fontosságára hívja fel 
a fi gyelmet. Az IT-biztonsági szakér-
tő kutatásokat folytat az általa embe-
ri paradoxon résnek (Human Paradox 
Gap) hívott jelenséggel kapcsolatban. 
Állítása szerint egy döntés és a követ-
kezményeinek hatása közötti távolság 
gyakran olyan nagy, hogy az alkalma-
zottak nem vállalnak felelősséget tet-
teikért, és elszámoltatásukra sincs le-
hetőség. A jelenséget csak tudatos és 
állhatatos képzéssel lehet megváltoz-
tatni, aminek legfontosabb eszköze az 
alkalmazottakkal folytatott párbeszéd. 
Ahelyett, hogy a biztonságra kon-
centrálással megszakítanák munka-
tevékenységüket, sokkal inkább arra 
kell helyezni a hangsúlyt, hogy meg-
értsék és elfogadják az irányelveket – 
javasolja Santarcangelo. 

HAZAI PÉLDÁK
Alkalmazottjainak biztonsági képzé-
sével kapcsolatban megkerestük az 
MKB Bank Zrt.-t. Noha a pénzügyi szer-
vezet – tevékenységéből adódóan – 
nem reprezentatív, viszont szigorú sza-
bályrendszeréből adódóan követen-
dő példa lehet. Kérdésünkre Jakab 
Péter, a bankbiztonsági részleg ügyve-
zető igazgatója elárulta, hogy az alkal-
mazottak mindegyike (ez közel 2000 
főt jelent) rendszeres képzésben ré-
szesül: először rögtön munkába állá-
sát követően, majd évenkénti gyako-
risággal. Speciális események, példá-
ul a március közepén ismét aktuálissá 
vált adathalász-próbálkozások esetén 
adott esetben azonnali egyedi okta-
tást is tart a pénzintézet, emellett bel-
ső bankbiztonsági portált üzemeltet 
intranetjén.

A bank e-trainer rendszerrel is képzi 
alkalmazottjait: a folyamatosan válto-
zó körülményekhez igazított oktató- 
és vizsgaanyaga van, amelyet a pénz-
intézeten belül tartalmilag a belső 
bankbiztonsági szervezet fejleszt. Dif-
ferenciált oktatásának alapképzésében 
minden munkavállaló részesül (ennek 
során többek között jelszókezeléssel, 
üzletmenet-folytonossággal kapcsola-
tos incidensekkel, social engrineering 
és vírusvédelmi ismeretekkel, illetve 
rendszerkezelési témákkal foglalkoz-

nak), de speciális oktatásokat is tarta-
nak bizonyos területeken (például call 
centerben, ügyfélszolgálaton) dolgo-
zó alkalmazottak számára. Kiemelt fi -
gyelmet kap a bankkártyákkal, illetve 
internetes banki rendszerekkel foglal-
kozók oktatása.

Az MKB alkalmazottjai számára ki-
fejezetten tiltva van az ügyintézés fo-
lyamatában nyilvános levelezési szol-
gáltatások használata – a Gmail és 
egyéb szolgáltatókat a bankbiztonsá-
gi részleg vezetője banki ügyintézé-
si folyamatokhoz ebben a helyzetben 
nem tartja biztonságosnak. Valami-
vel enyhébbek a biztonsági szabályzat 
közösségi portálokra vonatkozó ren-
delkezései. A Facebook, iwiw és tár-
sai esetében a bank – jogkör híján – 
nem tiltja e portálok használatát, de 
a munkával kapcsolatos alapvető ada-
tok, például munkahely és beosztás 
közzétételét illetően „rendkívül visz-
szafogott adatközlési hajlandóságra” 
biztatja alkalmazottjait, a lehetséges 
kockázatok ismertetése mellett. Jól 
jelzi a téma kiemelt fontosságát, hogy 
a pénzintézeti dolgozók egy hónap-
ja kaptak belső körlevelet a közösségi 
hálózat használatára vonatkozóan.

Emellett az MKB, erősítendő az 
oktatás során szerzett ismeretek aktív 
használatát, rendszeres időközönként 
próbára teszi alkalmazottjait. Jakab 
Péter elmondta: évente, kétévente 
„öntámadást”, self-penetration tesz-
tet is végeznek, melynek során igye-
keznek felmérni a pénzintézet gyenge 
pontjait. A biztonsági igazgató elárul-
ta: a social engrineering technikákkal 
megspékelt eljárások eddig minden 
esetben tanulságosnak bizonyultak.

Nehezen számszerűsíthető a biz-
tonsági intézkedések hatékonysága, 
hiszen az elkerült incidensek gyak-
ran fel sem mérhetők pontosan. Az 
oktatás mégis fontos, hiszen hozzájá-
rul a biztonsági szint magasan tartá-
sához. Ahogy a rendszeres ellenőrzés 
is, amely időről időre rávilágít a sza-
bályok be nem tartásából származó 
veszélyhelyzetekre. Ilyen esetekben 
a bank – a történtek súlyának megfe-
lelő – felelősségre vonásokkal is él az 
adott alkalmazottal kapcsolatban. 

|MUNKAVÁLLALÓK BIZTONSÁGI KÉPZÉSE|

Az alkalmazottak tisztában vannak cégük biztonságpolitikájával – már ha őket kérdezzük. Erre világított rá a szoftverbiztonsággal 
foglalkozó Clearswift 2000 irodai munkát végző munkavállaló bevonásával készített felmérése. Írta: Szilágyi Szabolcs

Magabiztos munkavállalók – kétes tudás
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A vezetők ilyen rálátás hiá-
nyában ugyanis nem kap-
hatnak világos és napra-

kész képet arról, hogy 
pontosan mi folyik az 
irányításuk alá tartozó 
vállalatnál, és az elmúlt 
évek fájó módon érez-
tették a gazdasági sze-
replőkkel, hogy ez nem 
fenntartható állapot.

– Tanácsadói meg-
bízásaink száma érez-
hetően nőtt a BPM, 
a folyamatkontrolling 
területén, miként a vál-
lalati kör is szélesebb, 
amelyben ilyen pro-
jekteken dolgozunk – 
mondta dr. Megyeri György, az 
IDS Scheer Hungária Kft. veze-
tő tanácsadója. – Ügyfeleink egy 

csoportja kifejezetten a műkö-
dés nyereségességét kívánja javí-
tani a folyamatok áramvonalasí-

tásával. Ehhez olyan 
megoldásokkal se-
gítjük hozzá a válla-
latokat, mint példá-
ul a kinnlevőségek 
rendkívül dinami-
kus, gyors elemzé-
sére lehetőséget adó, 
az SAP vállalatirá-
nyítási rendszer ri-
porting rendszeré-
re épülő eszközünk. 
Előtérbe kerülnek 
azok a megoldások 
is, amelyek a fi ze-
tési kötelezettségek 

teljesítését optimalizálják, lehe-
tővé téve, hogy a vállalat a lehető
legtovább saját számláján tartsa

a pénzt, ugyanakkor a határidők-
ből se csússzon ki. Az SAP-
rendszerek sok helyütt időszerűvé 
vált verziófrissítése, annak előké-
szítése szintén jó alkalmat ad ar-
ra, hogy a vállalat felmérje és új-
ragondolja folyamatait.

Ez csupán néhány példa arra,
hogy a vállalatok körében a mű-
ködés kontrollingjára, vala-
mint a törzsadat- és kockázatke-
zelés erősítésére került a hang-
súly. Ez különösen érezhető 
a nagy ügyszámmal dolgozó, is-
métlődő műveletekkel jellemez-
hető területeken, például a pénz-
ügyi és közműszolgáltatók,
a Magyarországra telepített szol-
gáltató központok, disztribútor 
és szállítmányozó cégek körében. 
Egy ilyen, a folyamatokat felmé-
rő és optimalizálásukat, automa-

tizálásukat célzó projekt során 
nemegyszer fény derül arra is, 
hogy a működés hatásfokát ron-
tó gyenge pontok, szűk kereszt-
metszetek vagy többszörözések 
az informatika szintjére vezet-
hetők vissza – a folyamatok nem 
megfelelő megvalósítására az IT-
rendszerekben. 

– Az IDS Scheer korábban is 
kínált olyan folyamatmodellező 
eszközöket és módszereket, ame-
lyek az üzleti követelmények IT-
oldalon is érthető definiálását se-
gítették annak érdekében, hogy 
az informatika a megfelelő szol-
gáltatásokkal, a változásokhoz 
is gyorsan illeszkedve támogat-
hassa a működést – mutatott rá 
a szakember. – A Software AG-
vel történt egyesülés, az ARIS 
és a webMethods platform kö-
zötti integráció eredményeként, 
a Model-to-Execute megoldás-
sal azonban a két oldal közöt-
ti, kétirányú átjárást is eszközök 
szintjén támogatjuk, ami a BPM-
projektek hatékony és sikeres 
megvalósításának előfeltétele. 

Az IDS Scheer Hungária tapasztalatai szerint a hazai vállalatok körében különösen azok a projektek 
váltak időszerűvé, amelyek az üzleti betekintés mélyítését, az áttekinthetőség javítását célozzák az 
adatok és információk, valamint a folyamatok, a működés szintjén.

Fókuszban a folyamatkontrolling

Naplózott takarékosság

Dr. Megyeri 
György
vezető tanácsadó
IDS Scheer Hungária

A vállalatvezetők és informati-
kai döntéshozók elsődleges 
feladatává vált a kimutatha-

tó költségcsökkentés elérése, például 
előtérbe került a belső és így kvázi in-
gyenesnek tekintett munkafolyama-
tok értékelése, számszerűsítése, kö-
vetése. Korunk naplóelemzési rend-
szerei is követik ezt a változást: míg 
korábban valamilyen megfelelőség 
elérése volt az elsődleges, ma már 
a minél nagyobb kontroll, valamint 
a feladatok és a felügyelet centralizá-
lása a legfőbb cél. A felügyelt rend-
szerek is változnak: az infrastruktu-
rális megközelítésről a hangsúly a ki-
emelt felhasználók, majd az ügyviteli, 
bevételt generáló rendszerek követé-
sére helyeződik.

 A bevételt generáló rendszerek
hozzáférés-kezelésének kialakítása
és felügyelete nagy – és sokszor még 
megoldatlan – feladat a legtöbb szer-
vezetben. Mivel ennek megoldása 
hosszú és költséges bevezetési pro-
jektekhez vezet, előtérbe kerültek 
a helyettesítő megoldások. Egy napló-

elemző rendszer képes megfelelő vá-
laszt adni a felügyelet kérdéskörére 
a sok rendszert lefogó gyors bevezet-
hetősége következtében. Az elérhe-
tő belső logikákból adódóan összetett 
üzleti folyamatokat is képes model-
lezni; míg a tárolt adatokat, eredmé-
nyeket csak az érintetteknek teszi el-
érhetővé. Megoldható vele például
a hiányosságok és elvégzendő fel-
adatok feltárása a jogosultságkezelés 
és felügyelet területén; a virtualizált 
rendszerek és a virtuális alap infra-
struktúra-felügyelete; vagy az ügy-
viteli rendszerek, az SAP-műveletek 
követése, ellenőrzése.

Az S&T Consulting Hungary 
szakemberei segítenek abban, hogy 
az infrastruktúra szemléletű napló-
elemzéstől a felhasználó eljusson 
a folyamat szemléletű, az üzleti folya-
matokat erős detektív kontrollal tá-
mogató általános keretrendszer kiala-
kításáig, ami jelentős megtakarítást 
hoz a HelpDesk, a külső támogató 
szerződések és a sziget szemléletű fel-
ügyeleti rendszerek költségeinél. 
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A hazai kis- és középvállala-
tok körében jellemző, hogy 
különösen az indulást kö-

vető időszakban nem foglalkoztat-
nak rendszergazdát, sőt a PC-fel-
ügyeletet ellátó külső szolgáltatót 
sem, hanem felkérnek valakit, hogy 
időnként végezze el a legfontosabb 
karbantartási feladatokat, vagy eseti 
jelleggel hárítsa el a fel-
merülő problémákat.

A vállalat növekedé-
sével azonban, ahogy 
a PC-k száma eléri a 10–
25 darabot, a cég tulaj-
donosa, vezetője azzal 
szembesül, hogy a zavar-
talan működéshez en-
nél megbízhatóbb, rend-
szeres felügyeletre van 
szükség, amely garan-
tálja a PC-k folyamatos 
karbantartását, frissítését 
és védelmét.

FELÜGYELET A FELHŐBEN
Ehhez azonban felkészült, dedikált 
szakember foglalkoztatása vagy kül-
ső szolgáltatás rendszeres igénybe-
vétele szükséges, ami ezzel arányos 
költségeket von maga után. Ezek 
a költségek a menedzselt PC-k szá-
mával párhuzamosan nőnek, mi-
vel megfelelő eszköztámogatás hiá-
nyában a feladatok ellátása, a gépek 
egyenkénti karbantartása rendkívül 
idő- és munkaigényessé válik.

– A Windows Intune ebben a hely-
zetben rendkívül költséghatékony 
megoldást jelent a kis- és középvál-
lalatoknak, akár külső szolgáltató, 
akár házon belüli rendszergazda látja
el a PC-menedzsmenttel járó felada-
tokat, mivel a központi felügyelet el-
ső szintjét kínálja felhőben elérhető, 
havidíjas szolgáltatásként – mondta
Tóth András Mihály, a Microsoft 
Magyarország Windows üzlet-
ágának vezetője. – Ez azt jelenti, 
hogy menedzsmentrendszer be-
vezetése nélkül, pusztán egy kli-
ensalkalmazás telepítését köve-
tően a vállalat PC-inek állapota

részletesen követhetővé válik 
a Windows Intune webes felüle-
tén, ahonnét a frissítések telepíté-
se is irányítható.

A Microsoft PC-menedzsment 
szolgáltatását a nagyvállalatok is 
eredménnyel használhatják, noha
ezeknek a szervezeteknek saját in-
formatikai osztályuk van, amely 

a PC-park 99 százalé-
kát házon belül beve-
zetett felügyeleti
megoldással mene-
dzseli. Az alkalma-
zottak, távmunkások, 
utazó ügynökök ott-
honi gépei azonban 
nem kerülnek a válla-
lati címtartományba, 
vagy ha benne is van-
nak, ahhoz túlságosan 
ritkán csatlakoznak 
a vállalati intranetre, 
hogy a központi fel-
ügyeletet rájuk is ki 
lehessen terjeszteni. 

– Hasonló a helyzet a távoli, bel- 
vagy külföldi telephelyekkel ren-
delkező nagyvállalatoknál is, mi-
vel különösen a kis fi ókirodákhoz 

túlságosan költséges lenne a VPN 
kiépítése – mutatott rá Tóth And-
rás Mihály. – A Windows Intune 
ezért a nagyvállalatok számára is 
költséghatékony megoldást jelent, 

mivel segítségével az informatikai 
osztály ezekre a gépekre is kiter-
jesztheti a központi felügyeletet.

HATÉKONY MENEDZSMENT,
MEGTAKARÍTÁSOKKAL
A Windows Intune a Microsoft átfo-
gó PC-felügyeleti és védelmi megol-
dása, amely felhőalapú szolgáltatás-
ként érhető el. Webalapú menedzs-
mentkonzolján könnyen áttekint-
hető a vállalat PC-környezetének 
mindenkori állapota, a szoftver- 
és vírusadatbázis-frisítések státusa, 
a riasztások és Windows hibaüze-
netek, valamint a létrehozott, au-
tomatikusan érvényre jutó csoport-
szabályok listája. A több vállalat 
PC-környezetét felügyelő szolgál-
tatók minden ügyfelüket egyetlen 
konzolon látják, és egy-egy kattin-
tással áshatnak le minden vállalaton 
belül az egyes gépekhez.

– A Windows Intune használatá-
hoz egy böngésző, Silverlight plug-
in és Windows Live azonosító 
szükséges, a felügyelt PC-kre pe-
dig egy néhány megabájtos Intune-
kliens alkalmazást kell telepíteni, 
amely a felhőbe riportoló és a kép-

ernyő megosztásához szükséges 
funkciók mellett az Intune End-
point Protection vírusirtót tar-
talmazza – részletezte Tóth And-
rás Mihály. – Ez a kliensszoftver 

a Windows XP (SP3) operációs 
rendszertől felfelé minden PC-re 
telepíthető, a Windows 32 és 64 bi-
tes változatain egyaránt fut, és mi-
nimálisak a rendszerkövetelményei.

A szolgáltatás egyik nagy előnye, 
hogy a háttérben működik, így nem 
zavarja a felhasználót munkavégzés
közben. A menedzsmentfeladato-
kat ellátó rendszeradminisztrátor 
a Windows Intune konzolja előtt ül-
ve tekintheti át a frissítéseket, és ki-
jelölheti, hogy mely frissítéseket 
mely gépekre telepítsék még akkor 
is, ha egy adott gép abban a pillanat-
ban nincs bekapcsolva. Ha egy hiba-
üzenet kapcsán ez szükséges, szin-
tén távolról átveheti a PC képer-
nyőjét, egerét és billentyűzetét, ami 
a helyszíni kiszálláshoz képest sok-
kal hatékonyabb problémamegol-
dást tesz lehetővé. A Windows Intune 
béta-tesztelésében Magyarországon 
21 partnercég 23 ügyfele vett részt. 
Az ebből az időszakból származó 
tapasztalatok azt mutatják, hogy 
a szolgáltatás használatával PC-me-
nedzsmentre fordított idő akár 40 
százalékkal is csökkenhet.

– A Windows Intune ugyancsak 
a háttérben részletes és naprakész 
hardver- és szoftverleltárat készít 
a vállalat PC-környezetéről, amely 
a többi riporthoz hasonlóan expor-
tálható Excelbe, és a vállalati szoft-
verlicenc-gazdálkodás alapjául szol-
gálhat – tette hozzá Tóth András 
Mihály. – Ez igen jelentős megtaka-
rítás forrása lehet, mivel a vállalatok 
esetenként több mint 200 ezer fo-
rintot is fi zetnek egy ilyen leltár el-
készítéséért. A 30 napig ingyenesen 
kipróbálható Windows Intune havi-
díja ehhez képest 11 euró PC-nként, 
és ezért a vállalat arra is jogosult, 
hogy a Windows 7 Enterprise válto-
zatára frissítse PC-környezetét.

A Windows Intune a Microsoft 
Online Services weboldalán (https://
www.microsoft.com/online/hu-hu/
windows-intune.aspx) fi zethető elő, 
és itt lehet regisztrálni a 30 napos, in-
gyenes próbaverzió használatára is. 

|WINDOWS INTUNE|

A napokban vált elérhetővé a Microsoft felhőalapú PC-menedzsment és -biztonsági szolgáltatása, a Windows Intune, amellyel
a kis- és középvállalatok szoftverberuházás nélkül nagyvállalati környezetet idéző, központi felügyeletet alakíthatnak ki,
míg a nagyvállalatok költséghatékony módon terjeszthetik ki a házon belüli, csoportszabály-alapú menedzsmentet a tűzfalon
kívül elhelyezkedő, például távmunkások által használt, otthoni gépekre. Írta: Kis Endre

A jól hangolt PC-környezet

Tóth András 
Mihály
Windows
üzletágvezető
Microsoft
Magyarország

Áttekintő nézet a Windows Intune menedzsmentkonzolján
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For our prestigious multinational client, who provides an excellent payroll 
and additional HR services, we are looking for an experienced Senior SAP 

Designer (HR and/or PY modules) for their Budapest offi ce.

SENIOR SAP HR/PY DESIGNER
(Ref.: CW-20011/HAYS)

SZOFTVERFEJLESZTŐ MÉRNÖK
(Ref.: CW-2011/DSR)

A Computerworld és a Mérnökállások.hu közös állásrovata

The Senior SAP Designer will manage all support 
issues and queries from business partners, and will 
also customize their individual needs. The Senior 
SAP Designer will take full care of the relevant client 
accounts in terms of: identifying and customising their 
business needs for the creation of their internal HR/
payroll system modules as well as relevant reportings. 
He/she will act as a main contact for the customers 
in order to ensure the successful delivery  of all 
support solutions, and they will be responsible for the 
quality assurance as well as complex issues related 
to the implementation and confi guration of payroll/
HR implementations, by also providing a successful 
training to the relevant participants at a higher 
level aspect. The Senior SAP Designer will ensure a 
continuous communication towards all parties involved, 
and will act as a supervisor to all related consultants 
involved in the SAP HR/PY implementation projects.

Requirements
  at least 6 years of experience as a consultant on SAP 
HR, PY or TM modules,
  University/College degree, preferably in IT,
  A profound understanding of the local labour 
legislative and payroll issues,
  Excellent understanding/experience in payroll 
processes,

  Solid experience in the confi guration of SAP HR/PY or 
TM modules,
  Excellent English knowledge, both written and verbal,
  Native Hungarian,
  Experience and openness to serve clients at a highly 
professional manner,
  Attention to details,
  Excellent communication skills,
  Pro-active personality and confi dent approach

Location
Budapest

What we offer
The ideal candidate will be given a very competitive 
remuneration package and will have the opportunity to 
work in an international team with highly professional 
standards. The Senior SAP Designer will be given a 
long-term professional career development opportunity 
in a motivating work environment.

How to Apply
If you are interested in the above opportunity, please 
send your English CV with the position title in the 
e-mail subject. Please send your application with a 
motivation letter and your resume both in English and 
in Hungarian attaching your photo to the following e-
mail address: cv@mernokallasok.hu

Munkakör részletezése, feladatok
Részvétel a DSR digitális hangrögzítő 
berendezések (analóg, digitális mellék, 
VolP) szoftvereinek – esetenként hardver-
elemeinek – fejlesztésében

Elvárások
  felsőfokú szakirányú képesítés 
(villamosmérnök vagy programtervező 
matematikus)

  angolnyelv-tudás, minimum 
a szakirodalom megértés szintjén

  programozási tapasztalat 
a következőkben: C/C++, Java, SQL, Linux

  megbízható, lelkiismeretes munkavégzés, 
terhelhetőség

Előny
  jsp-tapasztalat
  Eclipse-jártasság

  PostgreSQL-tapasztalat
  Call és Contact Center környezetbeli 
alkalmazások ismerete, tapasztalat azok 
fejlesztésében

  TSAPI-tapasztalat
  VOIP-ismeretek,
  hangtömörítéssel kapcsolatos 
tapasztalatok (G.723, G.729 stb.)

  embedded szoftverfejlesztés

Munkavégzés helye
Budapest

Jelentkezés módja
Ha szeretné megpályázni a pozíciót, kérjük, 
küldje el fényképes önéletrajzát cégnév/po-
zíció vagy hivatkozási szám feltüntetésével 
a cv@mernokallasok.hu e-mail címre.

Hirdetni szeretne? Érdeklődjön a 06/70-225-1375-ös telefonszámon, vagy az ugyfelszolgalat@mernokallasok,hu e-mail címen. Egy hirdetés ára 90 000 Ft + áfa (megjelenés a Computerworldben és a Mernokallasok.hu felületen)
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